

Nowa Reforma wychodzi rześniejnie rana.

Przemiana wynosi:

	czwartek	piątek	sobota	niedziela
W miejscu	504 Mk - f.	253 Mk - f.	126 Mk - f.	42 Mk - f.
z przesyłką pocztową	576	288	144	48
z przesyłką pocztową	600	300	150	50

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3.
Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.
Nr rach. poczt. Kasy oszczędności 140,968.

W Łwowie sprzedawca numerów po 9 Mp.; w Biurze dzienników S. Sekutowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 5 i w Księżce Pichna, ulica Karola Ludwika 2.

Cena numeru 2 Mp.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby

Zamiejscową Administrację „Nowej Reformy“ i wszelkie urzędy pocztowe; ruciej sowa: Administracja „Nowej Reformy“ - Biuro dzienników „Ruch“ (dawniej J. Hojca) ul. A. Salomonowicza, ul. Szczęśliwa 8; - Biuro dzienników Maryana Epaszyńskiego ul. Jagiellońska 1. 7;

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników: A. Buchata, ul. Karola Ludwika 21; S. Sekutowski, ul. Trzeciego Maja 1; W Jarosławiu J. Soćka, ul. M. Rejki 10; - W Wiedniu H. H. Goldschmidt (sprzedaż oddzielnych numerów), ul. Wollzeile 6; - M. Dukes Nachfolger Hasenator & Vogler (także w Hamburgu), Banktoro n. M., Berlin, Lipsk, Baryle i Wrocławiu; - B. Moss (także w Warszawie, Berlin, Hamburg, Konstanca i Norymberdze); - H. Schalk, Wollzeile.

Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piętrem za rok Mk 300. - Do numeru niedzielnego i świętecznego orat za układ tabelaryczny, cyfrowy, skomponowany o 50 procent drożej. - Nadzwyczajne po Mk 700 od wiersza. - Inzeraty publiczne po Mk 900 od wiersza. - Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, programy, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 3 Mk od 100 egzempli, dla zamiejscowych, a 2 Mk od 100 egzempli, dla miejscowych prenumeratorów.

Program finansowy min. Grabskiego

Kraków, 29 czerwca.

Prezydent Władysław Grabski ukończył posiedzenie komisji podległej ministerstwu skarbu, w której wyznaczył, że jego usiłaniem głównym jest przywrócenie równowagi w budżecie. W tym celu dokonał składowania o podwyższeniu wydatków istniejących i o zmniejszeniu nowych. Pamięta o konieczności uwzględnienia wskazań sekcji politycznych, a zatem stała się o obciążeniu podatkami i gwałtownością w stosunku do podatników.

Nie wyprzedził o konieczności nakładania podatku w celu uwolnienia gospodarki od ciężarów podatkowych. Nie można nakładać podatku, któryby wywołał odwrócenie się podatników od państwa, czyli w dalszym ciągu na wyjątkowość społeczeństwa. Zbyt wysoki podatek uniemożliwia rozwój, skutkiem czego objawia się brak kapitałów i podnoszenie stopy procentowej. Coprawda o nas na razie jeszcze o tem mowy nie ma. Określenie ścieżki, którą należy podjąć, jest objawem socjalno-politycznym, wskazywanym, ale nie gwarantowanym w danych warunkach ekonomicznych. Nie wspominał p. minister o jednorodności danych majątkowych. Stawy, wysoki podatek majątkowy, byłby niewątpliwie pożądanym, ale jednolitość danina jest propositum niemożliwym, ponieważ właściciele gotówki. — Kto wie, czy na nich nie spadnie się pożyteczka przemysłowa, na którą p. minister liczył wielki nacisk, jako na środek zrównoważenia dochodów z wydatkami.

Spodziewa się on osiągnięcia 14 miliardów w drodze pożyczki dotrwałej i przymusowej.

Cieszył się, gdyby jego nadzieje się spełniły. Trudno jednak w to uwierzyć, zwłaszcza, że każdy obciążenie w Polsce wynosi 17 miliardów. Pochłanianie o z każdym dniem coraz więcej gotówki z powodu wzrostu cen i płac. Obecnie podległymi pożyczka dotrwałowa jest przedewszystkiem konserwacja asygnat z r. 1918, koron i rubli, na nową pożyczkę. W mniejszym stopniu wplata gotówki. Jedną z nich jest to często na krótki termin, bo lombardowanie nie stanowi całkiem wyjątkowego zjawiska. Pożyteczka przyniosła albo da wyniki mniejsze, niż się spodziewano, albo w przeciwnym wypadku, który jest znacznie mniej prawdopodobny, odbije się szkodliwie na rozwoju życia gospodarczego, podważając je niebezpiecznymi kapitałami. Już obecnie substytucja na pożyczkę dotrwałową łączy się z narzekaniem sfer handlowo-przemysłowych, którym banki odmawiają kredytu z powodu braku gotówki.

Chodzi o „maxime incommensum“ pożyczka jedyna i długa dady wymyki niezgodnie, niepodobna jednak dopatrywać się w tej ostatniej części składowej środków, zdolnego zapewnić trwałą równowagę wydatków z dochodami. Niepodobna rokrocznie uskutecznić upustu gotówki z ograniczaniem gospodarczego, bez narazania go na chorobę.

A zatem plan finansowy p. Grabskiego polega przede wszystkim na podwyższeniu i nakładaniu nowych podatków, bo pożyczkami nie wiecie da się zrobić. Niekiedy zachodzi pytanie o wytworzenie dysproporcji między tem, co w najlepszym razie można wydobyc z społeczeństwa w drodze podwyższenia podatków, a między niepokojącą szybkością wzrostu wydatków. Zdecydowanie dążyć do tego w dziedzinie podatkowej. Może niema państwa w Europie, posiadającego bolszewicką Różę, która by wzięła wyłączenie, jak Pechura, żyło z inflacji, czyli z drożyzny. P. minister słusznie stara się naprawić to zło. Ale to tylko krok jeden do osiągnięcia ideału równowagi budżetowej.

O najważniejszym sposobie jej urzeczywistnienia p. minister nie powiedział ani słowa w swoich obszernych wywodach wobec korespondentów „N. R.“. Nie udało się stwierdzić, że „Ruch“ jest się iluzorycznym z powodu wzrostu wydatków, co oznaczających wszelkie przewidywania budżetowe. Dziś niema ani słowa o podniesieniu dla tej praktyki, ani słowa o wydatkach w celu równowagi, co oznaczających naszą gospodarkę składową. Gdy wydatki przewyższają dochody, można dążyć do równowagi nie tylko przez zwiększenie dochodów, ale także przez pomniejszenie wydatków. P. minister, a zgodnie z nim Sejm i społeczeństwo, bawią się w grę polityczną. Zamykają oczy na konieczność oszczędności, pomniejszenia megalomanii w wydatkach i kierunkach, która się panoszy kosztem składowania państwowego, która chce zapewnić dotrwałą równowagę materialną i materialną, która kierując wydatkami pieniędzy papierowych, a nie jedynie tworzącymi i zbawczym wysiłkiem samopomocy.

Zwieńczę stąd, które gubi jednostki, nie może być podwaliną, pomyselnego rozwoju państwa, ani społeczeństwa. Minister skarbu, najbardziej powołany do przestrzeżenia czynników obojędnych na ten stan rzeczy, ludzi i społeczeństwa, nadaje podwyższenia dochodów, nie pamięta, że żadna zwykła nie potrafi przeciwstawić rozważności w wydatkach.

P. minister nie tylko nie wyzywa do oszczędności, ale nawet zakazuje uszczuplenia kapitału narodowego. Chce np. poprawić stan marki w czwartym i wózrozmian lasów ponad roczny przyrost. Władze lasu, gdy znajdują się w ostatecznej potrzebie, postępują tak samo.

Ofensywa bolszewicka na odcinku poleskim

Cieżka walka nad Stucz.

Warszawa, 29 czerwca (PAT). Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 27 br.:

Wzdłuż rzeki Auty i Boczynny wzmacniona obozownia działająca artyleryjska.

Na północnym Polesiu w rejonie Szacilek, nieprzyjaciel kilkakrotnie bez skutku atakował nasze pozycje.

Na północ od Berezyny w rejonie wsi Prudek bolszewicy, rozbici przez naszą wieczorową akcję, otrzymali bardzo znaczące nowe posiłki i stawiają zwycięży opór.

Na południe od Prypoci zwycięży ataki nieprzyjacielskie na linii Barbarów-Bielsk zostały odparto.

Na linii Uborecz oddziały nasze bohatercko zmagają się z masami kawalerji i piechoty bolszewickiej.

Na południe od Lubaru w pomysłnych wypadkach na naszym przedpolu zwycięży jeńców i karabinów maszynowych.

Warszawa, 29 czerwca (PAT). Komunikat sztabu jenerałego z dnia 28 czerwca:

Silny atak nieprzyjacielski na nasze pozycje nad rzeką Czernicą został odparty ogniem karabinów maszynowych i artylerji.

Wzdłuż Berezyny spokój.

W rejonie Szacilek oddziały naszej piechoty poznańskie dokonały śmiałego wypadu na Biele, gdzie rozbili znaczne siły bolszewickie, biorąc karabiny maszynowe i jeńców.

Na północ od toru kolejowego Kalenkowice-Rzeczycy bolszewicy, wprowadzili do ataku nowe doborowe oddziały komunistów, z atakowali dwukrotnie miejscowość Bortskie i Aficiużewice. Przy odpięciu tych ataków i lokalnej kontratakacji oddziały nasze zdobyły cztery karabiny maszynowe i kilkadziesiąt jeńców.

Na Prypoci energiczna akcja opancerzonej floty nieprzyjacielskiej.

Nad Uborecz walki na przedpolu naszych pozycji.

Po kilkunastu dniach darennych próbach przejścia przez rzekę Stucz udało się nieprzyjacielowi po zwyciężeniu walkach przerwać nasze pozycje i wejść liczną kawalerją na zachodnią stronę rzeki.

Na Podolu oddziały naszej piechoty pod dowództwem gen. Krawczyńskiego rozprószyły koncentrujące się do ponownego ataku nad Starą Sienawę oddziały nieprzyjacielskie.

Bolszewicy ogłosili, jakoby przy cofaniu się naszym z Kijowa zostali zniszczona jedna z eskadry oraz deklaratywnie miejsc. Na podstawie przedłożonych meldunków stwierdza się, że wiadomość ta nie ma żadnej podstawy. Zniszczono jedynie wszystkie mosty na Dnieprze ze względu na starożytności.

Pierwszy zastępca szefa sztabu jenerału, Kulinski, jenerał-podp.

Nasze walki na froncie wschodnim.

Warszawa 29 czerwca. Narodni daje następujący obraz walki naszych na froncie wschodnim:

Od kilku już dni główny ciężar uderzenia bolszewickiego przesuwa się na centrum naszego frontu, a mianowicie na odcinek poleski. Nieprzyjaciel skupił tutaj bardzo duże siły, wyprzedził do walki najlepsze dywizje komunistyczne, wspierając je ofiarnie ciężką artylerją. W ostatnich dniach na ten odcinek frontu wprowadzone zostały dwie pełne dywizje piechoty z Syberji, przybyły też trzy dywizje z dawnego frontu kaukaskiego. Prócz tego bolszewicy ogłosili prawie zupełnie swój front północny, ściągając pospiesznie stąd wojska przeciw Polsce.

Równocześnie z piechotą zjawili się na odcinkach, które obecnie atakują jenerał Szeptycki, brygady jazdy, złożone z Baszkirów, Uzenowców i t. p. Po zlikwidowaniu przez dowódcę polski ofensywy północnej, po zatrzymaniu wielkiej akcji jazdy nieprzyjacielskiej na linii rzeki Stucz, nieprzyjaciel wyciąga wszystkie rozporządzone swe siły, aby zniszczyć centrum naszego frontu. Tu z bezprzykłądną zimną krwią, spokojem i bohaterstwem broni się jenerał Szeptycki, tocząc cały szereg

List p. Witosa do włościan.

Warszawa, 29 czerwca (Tel. wł.) „Gazeta Południowa“ pisze: Prezes Polskiego Str. Ludowego, Wincenty Witos, wystosował swą do włościanów list do „Ruchu“:

Wielkimi wstępnymi, jak ziemia długa i szeroka, rzuciło się na mnie jak zgraja rozżalonych zwierząt, wypęło z ukrycia niby gądy, bijące głodem niepomaganą niewiastę. Gdy z jednej strony uganiała prasa, nawołując do obrony ojezyny szlachectwa przed najazdem „charów“, z drugiej nadesyła mi setki listów obelżywych, napelnionych paszkwilami, których się powtórzyć nie da bez obrażenia uszu ludzkich, przesłano mi kilkadziesiąt wyroków śmierci z wyznaczeniem dnia i godziny, uprząno we mnie tylko Szęle, spólpłetgo chara, zdrajcę ojezyny, dla którego kula mordercy byłaby jeszcze łaską niepomierną. Jaka to pojmienie zbrodnie, czem zasłużyłem na to, aby mi było wyrównano kołmi, pieszczono na wolnym ogniu, wzięto na gal dębowy, zniejęto drwinianą piłę, tego nie wiem.

Wstępnictwa, opierając się wszelkimi siłami, ustąpiłem naleganiam, zacząłem i nie byłem w stanie rządu polskiego na tej podstawie utworzyć.

Na przeciwności stanęła małoskoczność i pycha, intrygi, a nawet zdrada. Na przeszkodzie do utworzenia rządu tego stawali ci, co zawsze mieli pełną gębę miłości dla ludu, co głosili, że „lud kmięcy dźwignie Polkę swemi plecy“, co to zawsze zbawiała widzieli pod siemięgiem, a kiedy lud chciał brać na siebie odpowiedzialność, kłóżyli się z pełnej piersi: „hola chmię“.

No i udało im się. Zarzucano, że to był dalszy ciąg rządów libelskich, wspomniano jednak, że ten rząd tworzony przez większość Sejmu, prawem przez ludność wybranego. Przeciwność użupaczą występowały znowu, ale nigdy nie mogły się zgodzić na to, żeby w Polsce byli obywateli pierwszaj i drugiej klasy, jedni mieli prawo, a drudzy tylko obowiązki. Swoją osobę zostawiam na bok, dostawać po sobie, jak wioła gwałtowną, a pewnie i po miłe. Zatrucali mi ciężar z głowy i uwolnili od zarzutów, które miałem sam dla siebie i grzeszkoć sobie. Zachodzi jednak pytanie, jak to sobie wyobrazić, wy bracia chłopcy, i jak odpowiedzieć: czy zgodzić się na to, aby jedni siedzieli w pokoju, a wy wiecznie z czapką w ręku abyście stali pod drzwiami. Przedstawiciele partji ludowych ocenili to już w Sejmie i mimo różnic, jakie ich dzieliła, odpowiedzieli zgodnie. Sądzicie należy, że ogromna większość chłopstwa uczyniło to samo. Karbując sobie w pamięci ten wypadek, nie podajcie jednak drogą tych warchołów, co to bezczestnie wytworzyli w publicznych lokalach, ażeby z kosami na szponie nabitemi przyszyli podłazimie własnych braci, którym przybliżyli się drugiej (patrystycznianoj) duszy, o której to przed laty pisał Kuba Bojko, a znaleźli własną, niepomierną, obywatelską. Lud polski dlapowie godnie, ale też i stanowczo.

Delegacja polska do Spaa.

Warszawa, 29 czerwca (Tel. wł.) W poniedziałek wiceprezesa wyjeżdżają z Warszawy na konferencję w Spaa pp.: Stanisław Patek, delegat pełnomocny sztabu polskiego, Kazimierz Obszowski, Kajetan Morawski, Gnieźniowski i Zalewski, jener. Rozwadowski, kapitan Matkowski, kap. Großer, Stefan Ponikowski, razem 14 osób.

Przybędą do Spaa z Paryża poseł Erazm Pfliz, przedstawiciel Głównego Urzędu Likwidacji (gen. Jan Mrozowski, oraz pp. Doornann i Zbożowski.

Powstania na tyłach bolszewickich.

Lwów, 29 czerwca. „Ukraina“ donosi: Ludzie, którzy przedostają się z miejscowości, zajętych przez bolszewików, opowiadają, że armia bolszewicka jest zdemoralizowana. Powstanie przeciw bolszewikom objęło gubernie: jekaterynosławską, czernichowską i kijowską. W gubernji czernichowskiej i kijowskiej mnóstwo wsi jest spalonych. Konnica Budienego w wielu miejscowościach Ekaterynowszczyzny, ktorými przechodziła na front kijowski, doznała pogromu.

Protest Ukraińców przeciw samozwańczości Krassina.

Lwów, 29 czerwca. „Hromadska Dumka“ donosi: Hr. Tyszkiewicz, przewodniczący delegacji ukraińskiej na konferencję pokojowej, wystąpił do Lloyd George protest, wskazujący na fakt, że Krassin i inni Rosjanie nie są przedstawicielami Ukrainy, która ogłosiła samodzielną, oraz protestuje przeciw ugodzie, podpisaną przez Krassina imieniem Ukrainy.

Kijów pod bolszewikami.

Lwów, 29 czerwca. „Hromadska Dumka“ donosi: Po opuszczeniu Kijowa przez wojska polsko-ukraińskie, weszła do miasta 58 dywizja bolszewicka piechoty. Dywizja ta, która w poprzednich walkach poniosła wielkie straty, była przepelniona zmiobilizowanymi przemocą żołnierzami. Prasa bolszewicka i komisarze starają się wejście do Kijowa rozdmuchać, jako wielkie zwycięstwo armji czerwonej. Wojska bolszewickie głodują i żywią się przeważnie rakunkiem. Nastroj ludności z powodu wejścia wojsk czerwonych był przygnębiony.

O wybory do Sejmu na Wołyniu.

Warszawa, 29 czerwca (PAT). Na ręce szalka Sejmu nadeszła depesza o jak najszybsze zarządzenie wyborów do Sejmu na Wołyniu. W imieniu zarządu wydziałów wykonawczych rad ludowych ziemi wołyńskiej podpisali: H. Mengler, A. Kopiełkowski, A. Zalewski, J. Vlk i E. Lehmann.

Z prasy ukraińskiej.

(Atak „Hrom. Dum.“ na Petura. — Rozdział rządu ukraińskiego. — Zale „Wporedku“.

„Hromadska Dumka“ nazywa chaosem obecną politykę ukraińską i to nie ze względu militarnych, lecz politycznych. Przeciwnie — czytamy tam — wedle ostatnich pewnych wiadomości, położenie militarne poprawia się. — Konnica polska i ukraińska odpięła skutecznie kawalerję Budienego. Na front odeszły tanki, lecz nie możemy patrzeć na dzieciną zabawkę w państwo gł. ataman i jego rząd. Nie da się zaprzeczyć, że Petura, niedawny bohater narodowy, stracił swój kredyt u niego. Łalaj atakuje Petura ze jego ugody z Polakami, nazywa go jeneralem operetkowym, nie mającym pojęcia o sprawach wojskowych, żada od niego natychmiastowego zwolnienia przedparlamentu, oddania mu przywłaszczony sobie władzy, ażeby ją wziął w ręce ktoś bardziej uzdolniony do budowy państwa, bo inaczej Ukraina ulegnie tragedji podziału. Dopiero przy końcu artykułu wyjaśnia się cel tych ataków.

„Budowę każdego państwa rozpoczyna się od jej Pięmiotu. I w Polsce na pierwszym skrzypcach grają postawie gal.-polscy, działacze, urzędnicy, naukowcy itp. Budowa państwa ukr. może rozpocząć się tylko od Galicji. Wszystko inne to mydlana bańka. Im kto później przyjdzie do tego przekonania — tem gorzej dla niego“.

Politycy ukraińscy z Galicji czynią swoje osamotnienie i w ten sposób chcą zwrócić na siebie uwagę.

Wedle informacji „Hrom. Dumki“ rząd ukraiński jest obecnie rozdzielony na trzy części: jedna urzęduje w Proskierowie, druga w Kamieniu, trzecia w Starokonstantynowie. — Z emigrantów politycznych nikt nie chce wra-

Rokowania Krassina.

Horsea, 29 czerwca (PAT). Pełne posiedzenie reprezentantów państw sojusznicych z jednej strony, zaś Krassinem z drugiej, odbyło się 26 czerwca. Po raz pierwszy po stronie aliantów wziął udział w posiedzeniu reprezentant Japonji. Reprezentowane były: Anglja, Francja, Włochy, Belgja i Japonja. Z delegatów rosyjskich obecni byli Krassin, Nogin, Klizicko, Rescowski.

London, 28 czerwca (Havas). Konferencja 26 czerwca rady ekonomicznej z Krassinem nie zadowolnili ani francuskiej ani angielskiej delegacji. Obradowanej odnieśli wrażenie, że od delegacji rosyjskiej nie można uzyskać nic o określonego. Krassin nie mógł dać odpowiedzi na pytania, dotyczące prawodawstwa handlowego w Rosji i sowieckiej, zapewniał również, że żądane transakcje handlowe nie mogą być dokonywane przez niego, tylko przez rząd sowiecki.

Wiedeń, 29 czerwca (PAT). Donoszą z Londynu: Konferencja z 27 czerwca między przedstawicielami koalicyi a delegacją rosyjską, pod przewodnictwem Krassina, dotyczyła przedewszystkiem wypracowania postanowień technicznych co do podjęcia handlu z Rosją sowiecką. Prace przybrały dobry obrót. Co do trudności, które następują uregulowanie własności prywatnej obywateli w Rosji, to, jak donosi „Observer“, po obu stronach panuje zyczenie, aby w tej sprawie znalazł się wyjście.

Paryż, 28 czerwca (Havas). „Echo de Paris“ donosi, że źródła wiarygodne, że Krassin w rozmowie poufnej oświadczył, iż cel misji jego jest nie tyle nawiazanie stosunków handlowych, ile dotrzymanie w zamian za zlotu taboru kolejowego i materiałów do budowy kolei, niezbędnych do prowadzenia dalszej kampanji, mającej na celu wywołanie rewolucji w całej Europie.

Kanada dla Rosji.

Wiedeń, 29 czerwca (PAT). Donoszą z Londynu: Z Nowego Jorku donoszą pod datą 29 czerwca, że tak zwany ambasador rosyjski w Stanach Zjednoczonych Martens podpisał umowę o dostaw środków żywności z Kanadą w wysokości wielu milionów dolarów. Środki żywności dostarczone mają być dla Rosji.

Powstanie Sinnfeinistów.

Wiedeń, 29 czerwca (PAT). Donoszą z Londynu: Z powodu powstania Sinnfeinistów, w Dublinie przesilenie na irlandzkich kolejach, które się zaostrza. W dyktando dublińskiej przygotowuje się zapasy żywności, ponieważ krąży pogłoski, że ruch kolejowy będzie z wyjątkiem Ulsteru od dzisiaj zastanowiony.

Paryż, 29 czerwca (PAT). W Irlandji po skończonych walkach ulicznych trwa dalej strajk kolejarzy. Kolejarze wstrzymują się i nadal od transportowania amunicji i wojsk. Ruch na głównej linii kolejowej, łączącej Dublin z południowymi wschodem Irlandji, był wczoraj po raz pierwszy wstrzymany. Gdy wojska wsiadły do pociągów Wexford-Dublin, opuścili maszynista swój parowóz.

Jak donosi „Petit Journal“, postanowiła Izba adwokacka wykreślić z listy wszystkich członków, którzy uczestniczyli w rozprawach przeciw Sinnfeinistom.

„Times“ donosi z Cork, że onegdaj wieczorem aresztowano w imieniu rzeszypolitej irlandzkiej brygadiera jenerala Lucasa, pułkownika Danforda i Tyrella. Danford wyskoczył z automebilu, do którego go zabrano. Został on postrelony w głowę i w ramię. Napastnicy zostawili przy ranym pułkowniku Tyrella, a jenerala Lucasa zabrali do nieznanego więzienia. Stan Danforda jest poważny.

Sprawa wschodu tureckiego.

Paryż, 28 czerwca (PAT). Izba konstytuowała w dniu 26 czerwca dyskusję nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych. Branił przy tym pominał wacunki ugody z roku 1916 i wskazał na materialne i moralne szkody, jakie wynikłyby dla Francji w razie niekorzystania z tej umowy. Przeciwnicy nie mogliśmy być o puszczenie Cylicji, albowiem w takim wypadku należałoby się obawiać nieporządku tureckiego względem ludności chrześcijańskiej. Tędy bronił traktatu północnego i wskazywał na rezultaty, jakie osiągnęło ministerstwo Clemenceaua. Sprawa wschodu tureckiego domagała się uwolnienia kredytów potrzebnych na utrzymanie stanowiska Francji na Lewancie.

London, 28 czerwca. „Daily Mail“ ogłasza interwju z marszałkiem Pochem, który oświadczył, że afganci są panami w wschodzie, albowiem postępowanie ich jest zgodne. Wojska greckie użyc zostały we wspólnym interesie koalicyi.

Wiedeń, 28 czerwca (PAT). Donoszą z Amsterdamu: Jak podają „Times”, delegacja turecka pokojowa odrzuciła postawienie traktatu co do Stryany i Tracji, jakoby podnieśli zarzuty co do kontroli Dardaneli przez komisję międzynarodową, gdyż to nie jest zgodne z pojęciem suwerenności Turcji. Turcja jest gotowa uznać państwa, mające powstać na wschodzie, ale chce zastępowanie w komisji, która ma wyznaczyć granice. Turcja będzie także protestowała przeciwko zastąpieniu portów Armenji.

Londyn, 28 czerwca (PAT). Lord Curzon, odpowiadając w Izbie gmin na zapytanie kilku członków o cele Anglii w Mezopotamji, oświadczył, że w październiku 1919 ustalono wytyczne polityczne angielskie, wedle których Anglija nie ma zamiaru nabywać na wschodzie nowych terytoriów, lecz chce wydzielić imy pomocy turyckim utworzyć państwo arabskie. Mowa o sformułowaniu, że obecnie opóźnienie Mezopotamji stałoby w sprzeczności z honorem Anglii i z obecną sytuacją.

Wiedeń, 29 czerwca (PAT). Donoszą z Londynu: Wojska angielskie odparły na wschód od Bagdaku wojska Mustafy Kemala, zadając wielkie straty. Turcy pozostawili na placu 2 tysiące trupów. W okolicy Ismił przeprowadzono rozbrojenie ludności. Dalsze wysiłki wojsk z Maltą są w drodze.

Paryż, 29 czerwca (PAT). Jak donosi „Petit Parisien”, Ventzelos ośmiadzieli Millerandowi w niedziele co następuje: Akcja armji greckiej w Azji Mniejszej nie odskąpi ani na krok od planu omawianego w Hythe i Bonlogne. Ventzelos dodał, że działalność kołomyj posuwającej się w kierunku wschodnim, ma na celu tylko ochronę floty kołomyj polonijnej, która maszeruje na Dardanele. Dardanele są głównym celem wyprawy.

Sprawa Ligi narodów.

Waszyngton, 28 czerwca (Havas). Wobec faktu mocarstw sprzymierzonych, aby prezydent Wilson zwołał pierwsze posiedzenie ogólne Ligi narodów, tubieższe koła urzędowe wyrażają przekonanie, że zwłoczenie nie nastąpi w przyszłości najbliższej, ponieważ nie jest ustalono jeszcze miejsce zebrań. Jedną wyprzedzającą się za Genewą, inni za Brukselą.

Paryż, 28 czerwca (Havas). Izba deputowanych uchwaliła kredyty na Ligę narodów. — Uchwala ta poprzedzona przemówieniem Milleranda, który oświadczył, że Francja nie szczędzi zabiegów, aby Liga jak najprędzej rozpoczęła czynności.

Konferencje w Brukseli i Spaa.

Paryż, 29 czerwca (PAT). Millerand wyjedzie we czwartek do Brukseli, gdzie w dniu następnym odbędzie się międzynarodowa konferencja przygotowawcza do konferencji w Spaa. Lloyd George przyjedzie również we czwartek wieczorem do stolicy Belgji. W Brukseli uładzą się przedstawić kolekcji prawopodobnie 4 lipca do Spaa, gdzie odbędzie się ogólna konferencja w której weźną udział nie tylko Niemcy, ale także wszystkie państwa sprzymierzone. Konferencja ta zaczyna się dnia 5 lipca.

Lyon, 28 czerwca (PAT). Konferencja w Brukseli odbędzie się dnia 2 i 3 lipca, zaś konferencja w Spaa dnia 5 lipca.

Nauen, 28 czerwca. „Vossische Zeitung” pisze: Żądania aliantów, które będą przedłożone Niemcom w dniu 5 lipca na konferencji w Spaa, opierają takimi cyframi, że rzeczywiste ich wypełnienie jest kwestją więcej, niż wątpliwą.

Z terenów plebiscytowych.

O ODROCZENIE PLEBISYTU NA MAZURACH.

Toruń, 28 czerwca (PAT). Dnia 27 b. m. odbył się tu wiec w sprawie plebiscytu na Warmji i Mazurach, przy udziale kilkudziesięciu tysięcy osób. Uchwalono rezolucję, domagającą się odroczenia plebiscytu na przeciąg dwóch lat i wezwano rząd polski, aby poczynił wszelkie starania do odroczenia traktatu pokojowego odroczenie do terenów plebiscytowych.

NOWY TEROR NIEMIECKI NA MAZURACH.

Olsztyn, 29 czerwca (PAT). Teror niemiecki w stosunku do ludności polskiej na tutejszym terenie plebiscytowym zaczął się na nowo po paratygodniowym przerwie. Napady na Polaków po miastach i po wsiach, a nawet w wagonach kolejowych, stały się zjawiskiem powszechnym. Najniebezpieczniejszą linią kolejową dla Polaków, gdzie napady zdarzają się najczęściej, jest linia Działdowo-Olsztyn. Na każdej stacji tej linii bandy owszówkowskie niemieckich pod okiem władz kolejowych biją i kaleczą każdego przejeżdżającego Polaka, albo nawet cudziemca, którego podejrzewają o polskość. Tutaj pobito też ciężko czterech studentów teologii, Mazurów. Tutaj napadnięto również na dwóch urzędników Polaków, jadących z Niborka. Szczytem bezczelności i teroru niemieckiego są napady w pociągach na linii Olsztyn-Działdowo na naszych kurjerów dyplomatycznych z konsulatu polskiego, mimo okazywania dokumentów, stwierdzających oficjalnie funkcje kurjera. Opryskli napadają na nich, zabierając im dokumenta, bijąc ciężko i kaleczą.

DENUNCJACJE NIEMCÓW.

Kwidzyn, 28 czerwca (PAT). Niemcy w dalszym ciągu fałszywie informują komisję koalicyjną o zbrodniach zbrodniach Polaków, napadających na bezbronną ludność. Wzorem Kłauda, znany ze swojej działalności hakastywskiej, zaalarmował komendę wojsk włoskich, że w rezerwie Domu Polskiego znajduje się 50 uwięzionych od stóp do głowy Polaków, nadto, że znajdują się tam nawet dwa karabiny maszynowe. Oddział niemieckiej policji bezpieczeństwa w towarzystwie dwóch oficerów włoskich udał się natychmiast do rezerwy i przeprowadził tam rewizję, jednak żadnej broni nie znalazł.

W związku z tymi wypadkami odbył proces komisji Pawia szereg konferencji z przedstawicielami komisji wiedeńskiej dla wyjaśnienia sprawy i obiecał dać Polakom należne im zadośćuczynienie.

ODEZWA HINDENBURGA.

Warszawa, 28 czerwca (PAT). Prasa niemiecka górnoląska zamieszcza odezwę Hindenburga do Górnolązaków, aby przy plebiscycie, pozostali wierni ojczyźnie niemieckiej. W odezwie tej, zamitylowano „Pozostańcie przy nas”, Hindenburg twierdzi, że przy pomocy Niemców uratował przemysł górnoląski od inwazji niemieckiej i w zamian za to wymaga wierności niemieckiej przestrzegając przed „niepokojną Polską”, w której Niemców czekają nowe walki.

Wiedeń, 28 czerwca (PAT). Wydziałowy w Gliwicach dziennik niemiecki „Volksville”, organ niemieckich socjalistów na Górnym Śląsku zamieszcza odezwę do niemieckich robotników i urzędników, aby przeszkadzali wywozowi węgla z Górnego Śląska do Polski i w ogóle go uniemożliwiali. Odezwa ta została spowodowana podwyższeniem przez komisję rządzącą kontyngentu węgla górnoląskiego dla Polski. — Obecnie polski komisarz plebiscytowy, występując przeciw tej odezwie w pismach polskich i wzywając robotników polskich, aby uważnie śledzili machinacje niemieckie i przeciwstawili się im z całą siłą.

WIEDZA, 28 czerwca (PAT).

Wiedza, 28 czerwca (PAT). Wydziałowy w Gliwicach dziennik niemiecki „Volksville”, organ niemieckich socjalistów na Górnym Śląsku zamieszcza odezwę do niemieckich robotników i urzędników, aby przeszkadzali wywozowi węgla z Górnego Śląska do Polski i w ogóle go uniemożliwiali. Odezwa ta została spowodowana podwyższeniem przez komisję rządzącą kontyngentu węgla górnoląskiego dla Polski. — Obecnie polski komisarz plebiscytowy, występując przeciw tej odezwie w pismach polskich i wzywając robotników polskich, aby uważnie śledzili machinacje niemieckie i przeciwstawili się im z całą siłą.

POGŁOSKI O REWIZJI SPRAWY G. ŚLĄSKA.

Bytom, 29 czerwca (PAT). W 5-tych numerze „Anglopolonia” ogłasza polski komisarz plebiscytowy dla Górnego Śląska co następuje: Niemieckie gazety na Górnym Śląsku w pewnym odstępie czasu podają wiadomości złośliwie podchodzące do źródła zagranicznego, że sprawa Górnego Śląska oddana będzie rewizji i że nawet prawdopodobnym jest odwołanie plebiscytu i oddanie Niemcom Górnego Śląska bez zapytania ludności o wolę. Wobec tego polski komisarz plebiscytowy oświadcza ludności Górnego Śląska, że po 1) traktacie pokojowym został zawarty na zasadach proklamowanych przez Wiedeń, w myśl których żaden naród, ani żaden szczepek nie może być zapytany o przekształcenie jakiegokolwiek państwa. 2) Traktat ten został podpisan przez szereg państw, które Niemcom poddyktowały warunki pokojowe, a nawet i przez Polskę. Jako taki jest on kontrakt, który bez zgody interesowanych stron nie może być zmieniony. Ze Polska kiedykolwiek dalszy zwolnienie na to, aby wywrze się plebiscyt i Śląsk oddać Niemcom, temu nigdy nie uwierzy. Droga do zmiany traktatu wiedeńskiego prowadzi przez Warszawę. Polacy na Śląsku mogą być pewni, że Warszawa ich nie zdradzi.

Wiedza, 29 czerwca (PAT). Donoszą z Londynu: Wojska angielskie odparły na wschód od Bagdaku wojska Mustafy Kemala, zadając wielkie straty. Turcy pozostawili na placu 2 tysiące trupów. W okolicy Ismił przeprowadzono rozbrojenie ludności. Dalsze wysiłki wojsk z Maltą są w drodze.

Paryż, 29 czerwca (PAT). Jak donosi „Petit Parisien”, Ventzelos ośmiadzieli Millerandowi w niedziele co następuje: Akcja armji greckiej w Azji Mniejszej nie odskąpi ani na krok od planu omawianego w Hythe i Bonlogne. Ventzelos dodał, że działalność kołomyj posuwającej się w kierunku wschodnim, ma na celu tylko ochronę floty kołomyj polonijnej, która maszeruje na Dardanele. Dardanele są głównym celem wyprawy.

ROZPORZĄDZENIA KOMISJI ALJANCKIEJ.

Bytom, 28 czerwca (PAT). Międzynarodowa komisja rządząca wydała dwa nowe ważne rozporządzenia. Pierwsze z nich dotyczy wolności zebrań, mianowicie zezwala ono na zebrań w zamkniętych lokalach, lecz zakazuje zebrań politycznych po gołem niebem, umieszczania narodowych chorągwi, noszenia odznak narodowych i śpiewania pieśni patriotycznych także w szkołach, pochodów, procesji, wreszcie zabaw patriotycznych także pod gołym niebem. Odbywać się one mogą tylko za zezwoleniem powiatowego kontrolora policyjnego. — Drugie rozporządzenie zmusza pisma do ogłaszania rozporządzeń aljankich i to na miejscu, na którym ogłoszenia ich władze koalicyjne zażądają. Dyrektorowi departamentu spraw wewnętrznych koalicyjnej komisji rządzącej przysługują, w dnie tego rozporządzenia, prawo zawieszania dzienników i czasopism, wydawanych na terenie plebiscytowym, jeżeli dopuszczają artykułów przeciw drugiej narodowości i władzom koalicyjnym, oraz jeżeli zamieszczają fałszywe wiadomości. Prefektowi przysługują też prawo niedopuszczania na teren plebiscytowy i zakazania rozpowszechniania tych pism zamieszczone, które zamieszczyły podburzające artykuły i podały fałszywe wiadomości o stosunkach na terenach plebiscytowych.

TYTULY KONTROLORÓW POLSKICH.

Bytom, 29 czerwca (PAT). Koalicyjna komisja rządząca ogłasza, iż polscy kontrolerzy urzędowi będą nosili następujące tytuły: 1) Starszy doradca urzędowy wydziału szkolnego; 2) Kontrolor państwowego inspektora szkolnego; 3) Kontrolor seminarjum nauczycielskiego.

ROBOTNICZY O ZAKOŃCZENIU STRAJKU W CIESZYŃSKIM.

Cieszyn, 28 czerwca (PAT). Dnia 27 b. m. w Karwinie odbył się wiec w sprawie strajku, z powodu którego górnicy stracili w zarobkach przeszło 22 miliony, a państwo polskie 16.000 wagonów. W wiecu wzięło udział 20.000 górników. Przemawiali pp. Kunicki, Kłuszyński, Goethe i Papuga. Powzięta rezolucja wskazuje na to, że strajk pięcioletniowy w Karwinie i Bergminie oddał usługi sprawie polskiej, a zwycięzcy, za broni strajkową należy schować na poważniejsze walki i że sprawa usunięcia żądamerji czeskiej w chwili obecnej, gdy plebiscyt gwałtu nie może się odbyć, należy do drugorzędnych, oświadcza, że górnicy polscy na dane hasło komitetu strajkowego związku polskich przemysłowców i P. P. S. staną solidarnie do pracy. Z powodu strajku nikt nie może być usunięty, ani karany, a uwięzieni mają być wypuszczeni na wolność. Przy podjęciu pracy musi być wojsko usunięte z kopalni. — Równocześnie żądają robotnicy, by komenda wojsk sojuszników poczyna żołnierzy, że z robotnikami nie należy postępować prowokacyjnie. Te same warunki stawiają robotnicy dla strajku w Boguminie, nadto by wszyscy wydaleni zostali przyjęci z powrotem i aby rada robotnicza w fabryce została przywrócona.

WIEC OŚWIECZA, ŻE O ILE KOMISJA MIĘDZYRZĄDZIECZA ZECHCE PRZY POMOCY CZECHÓW PRZEPROWADZIĆ PLEBISYT W FRYDECKIM IUB W POLSKIEJ OSTRAWIE, KLASA ROBOTNICZA Uzna to za prowokację, na którą odpowiednio zareaguje. W dalszym do połączenia się z Polską robotnicy nie spezną, dopóki tego nie przeprowadzą.

KRYTYCZNE POŁOŻENIE NA SPISU.

Nowy Targ, 29 czerwca. Biuro prasowe komitetu plebiscytowego spisko-orańskiego donosi. Położenie na Spisie staje się krytyczne. Wczoraj w niedziele żądania czeskiej siły wyzwały naszych z Kępcyca, Laps i Rzepiska. Dn. poprzedniego ogłoszono, że na terenie plebiscytowym nie wolno nikomu agitować. Władze gminne usuwają na wiało rękę przezbijających na terenie plebiscytowym polskich działaczy. Ze strony czeskiej czynią się przygotowania, aby ze Spisza każdej chwili uczynić bramę wypadową dla wojsk, które się koncentrują koło Keszmarku.

PRZEMYSLNICTWO NA GRANICY SPISKO-ORAWSKIEJ.

Jak „Gazeta Pochlanańska” donosi, na pograniczu Spiszu i Orawy rozszerza się w sposób zauważający przemysłownictwo keni i bydła. — Wielkie ilości koni co tydzień przemycane są z Polski na Spisz i Orawę. Pasmownictwem trudnią się głównie żydzi, a zastawienia podkoniemi w sprawie przewozu przez granicę nie są przestępczane. Wobec tego ze strony polskiej konieczna jest ścisła kontrola na granicy zwłaszcza nocami.

NIEMCY O POLSKIM PROJEKCYE KONWENCJI Z GDANSKIEM.

Gdańsk, 29 czerwca (PAT). „Danziger Zig.” omawiając w obszernym artykule wstępnym polski projekt konwencji polsko-gdańskiej, pisze, że redakcja ogłosiła ten projekt dlatego, by uświadomić ludność gdańską o groźnym jej niebezpieczeństwie. Projekt, gdańskiej rady stał się konwencji polsko-gdańskiej przedłożony będzie komisji konstytucyjnej do rozpatrzenia. Odbiega on bardzo znacznie od projektu polskiego. Postanawia on między innymi, że Gdańsk nie traci swojej niezależności, uprawianym jest i powołany do zarządzenia i nadzoru nadmiernym w uwzględnieniu praw gospodarskich, przysługujących Polsce. — Gdańsk chce złożyć zarząd portów w ręce komitetu, składającego się z Gdańszczan i Polaków w równej liczbie i jednego czeszożawcy, któregoby mianowała Liga narodów. A nie będącego obywatelami żadnego z obu krajów. Ten zarządowca byłby zarządcą portu i komitetu. Bardzo obszernie i z ogromnym oburzeniem omawia polski projekt konwencji polsko-gdańskiej prasa niemiecka, oświadcza, że niezrozumienie projektu polskiego zamienilo by Gdańsk w kolonię polską, która ostatecznie bardzo szybko znalazłaby się z Polską.

Oficjalny organ niemiecki „Doubtlo Allg. Zig.” wyraża przekonanie, że konwencja w dnie projektu polskiego nigdy nie będzie przyjęta przez gdańskie zgromadzenie ustawodawcze. Pisma niemieckie zapowiadają, że zgromadzenie ustawodawcze Gdańska nie ma wcale uwalniać tej konwencji, ma ono tylko konwencje przygotować a ostatecznym uchwaleniem konwencji na podstawie projektu polskiego i gdańskiego zajmie się najwyższa rada w Państwie.

POWSZECHNY STRAJK PORTOWY W GDANSKU.

Gdańsk, 28 czerwca (PAT). Strajk robotników portowych w porcie śródmiejskim trwa w dalszym ciągu. Dnia 27 bm. przed południem zastąpił ję komisarz polski p. Białowski poczynił w tej sprawie energiczne kroki i Sir Towarna, odwoł zabezpieczenia transportu dla Polski. Organ niezawisłych socjalistów „Das Freie Volk”, omawiając strajk robotników portowych stwierdza, że przyczyną tego strajku jest wyłącznie brutalne postępowanie Sicherheitswehry wobec robotników. Robotnicy strajkują, oświadczyli stanowczo, że do pracy nie powrócą, dopóki „Sicherheitswehra” nie będzie ustąpiła z portów, a zastąpiona zwykłą policją.

Gdy wojska niemieckie przeszły Gdańsk, zjawiało się, że Gdańsk był uwolniony z militarystą. Tymczasem rzecz ma się przeciwnie. Pod niemiłą nazwą gdańskiej policji bezpieczeństwa utworzono, pod kierunkiem osławionego żelaznej dywizji, nową formację wojskową „Sicherheitswehra” posiada lotnicze min, niołtaczce piórniki, aparaty lotnicze, artylerię, oraz szeroko rozciągnięta służba wywiadowcza. To wszystko wskazuje, że nie mamy tu do czynienia z policją, lecz ze stałym wojskiem w całym tego słowa znaczeniu, przeciwko robotnikom używanem. Wskona wykazuje „Das Freie Volk”, że statystyk burmistrz Gdańska, Sahm, który kilkakrotnie omawiał wielkie ciężary finansowe Gdańska, zawsze wstydliwie pomijał miłzoniem budżet „Sicherheitswehry”, której utrzymanie w Gdańsku kosztuje około 20 milionów niemieckich.

KRONIKA.

Kraków, 29 czerwca.

NASTĘPNY NUMER „NOWEJ REFORMY” z powodu dziesiątego święta św. Piotra i Pawła, ukaże się we czwartek rano o zwykłej porze.

POBÓR KAWALERJI I PODOFICERÓW. Paw. Komenda Ciupelów w Krakowie komunikuje: Kawalerzyści, komenda artylerji oraz komenda straż granicznej, powołani o stanie do przeglądu są natychmiast wezwani do szeregów. Wszyscy obowiązani tem powołaniem mają się zgłosić przed komisją przeglądową, — przygotowani do natchmianowego wezwania do szeregów. Równocześnie przypomina się, że pobór kawalerzystów, komendy artylerji i komendy straż granicznej odbędzie się dla miasta Krakowa dnia 30 czerwca b. w koszarach Piłsudskiego, ul. Siemiralskiego 24. W innych powiatach kawalerzyści stają razem z podoficerami.

DYREKTOR POLICJI, dr Jan Klekiewicz, wyjechał wczoraj na 5-tygodniowy urlop. Zastępować go będzie st. rada policji dr Adam Banach.

KOLONJE I POLKOLONJE W KRAKOWIE. Dla celowego ujęcia i zorganizowania akcji w sprawie kolonii i polkolonii dla dzieci, gmina m. Krakowa z inicjatywą wycieczki. Relego przystąpiła obecnie do utworzenia związku wszystkich instytucji, do których należy teraz 22 instytucji, urządzających kolonie lecznicze i klimatyczne poza obrębem miasta Krakowa z liczną zbadań około 2400 oraz 7 instytucji, które przy wyszukaniu parków i lasów podmiejskich, względnie okolic miasta, uszczupiają najbardziej polkolonie dla dzieci i młodzieży, które w 8 oddziałach ogólnie 2500 dzieci. Na polkoloniach dzieci przebywają przez cały dzień pod troskliwą i fachową opieką kierowniczką i pielęgnarek. Absolutnie 3-miesięczny kurs urządzony w tym roku przez Tow. opieki nad polkoloniami. Okręg orawski miejskich kolonii nad polkoloniami sprawuje także komitet pań opiekunów. W i koloniach dzieci podobnie jak w koloniach otrzymują śniadanie, obiad, podwieczorek i kolację.

Na wstąpienie zastępuje inicjatywa urzędzenia polkolonii dla młodzieży szkół średnich. Polkolonia dla dzieci pracy pułk. Piłsudskiego i por. Kutya rozwija się bardzo pomysłnie, umożliwiając młodzieży krajoznawcze wzniesienia bliższych i dalszych okolic miasta, oraz górska.

Gmina m. Krakowa, zdając sobie sprawę z trudności, w jakich ogólnie ludzie się znajdują, nie szczędzi ofiar, aby kolonie i polkolonie mogły spełnić jak najlepiej swe zadanie. Gmina pożylna też stara się o subwencje państwowe, która została przyznana w kwocie półtora miliona marek. Okoliczność ta, chociaż wydatki niestanowią na utrzymanie dziecka na polkolonii wynosi 300 mk., a na kolonii od 600 do 1200 mk., umożliwia wprowadzenie minimalnej opłaty, bo na polkoloniach 50 mk., a na kolonjach 150 mk.

UCHYLENIE CEN WYTYCZNYCH NA NABIAŁ.

Urząd walki z lichwą i spekulacją w Krakowie komunikuje, że po porozumieniu z magistratem Krakowskim, z dniem 1 lipca 1920, aż do dalszego zarządzenia uchyla ceny wytyczne na mleko, masło i ser, obowiązujące od dnia 1 czerwca br. Urząd ostrzega jednak, że przy wszelkich cenach nadmiernych, tak za nabiał jak i inne artykuły pociążal będzie winnych i nadal do surowej odpowiedzialności i konfiskował towary, po cenach niegodziwych sprzedawane.

W SPRAWIE CUKRU BIAŁEGO.

Z informacji, zasięgniętych w wydziale aprowizacyjnym magistratu, dowiadujemy się, że przed 2 tygodniami sprowadzono do Krakowa stowarzyszenie cukierników za pośrednictwem tutejszych agentów cukrowych 14 wagonów białego cukru z Czech, na podstawie zezwolenia państwowego urzędu przywozu i wywozu. Stow. cukierników transport ten rozdzieliło między swoich członków, zaś 3 czy 4 wagony wysłano dla cukierników na prowincję. Wobec tego, że cukier sprowadzony został legalnie na cele przemysłowe za pozwoleniem właściwej władzy magistrat nie miał prawa i nie mógł go zająć.

MAKA DLA POLSKI.

Z Gdańska donoszą 27 bm. Przybył tu okręt „Halvstein”, który przywiózł 3936 ton maki dla Polski dla P. U. z A. P.

WALKA Z LICHWĄ.

W sprawie otrzymania cukru białego dla ludności, poczynił magistrat wraz z inspektorem aprow. P. Krupiankin starania o przydzielenie dla ludności m. Krakowa przyjąłmiej 50 proc. kontyngentu tegoż cukru.

SKOŃCZONO J. KARASIOVI 7 KG. CZEREŚNI.

Skończono j. Karasiowi 7 kg. czereśni, które sprzedawał po 60 K za kilo.

TOURNE ARTYSTÓW TEATRU IM. SŁOWACKIEGO NA POMORZE.

Grono najwybitniejszych artystek i artystów teatru im. Słowackiego urzędują w czasie ferij urlopowych w miesiącu lipcu tournée artystyczne po miastach pomorskich i ternoach, należących do Polski. Impreza ta w celach dobro-narodowych zorganizowana została w porozumieniu z min. spraw wojsk. i przy moralnym poparciu przywdm. miasta. To też repertuar sztuk, mających tam być granami uwzględnionym głównie utwory o tendencji patriotycznej, jak „Jeden z ostatnich” Żwikowskiego, „Malczystwo pod kulami” Kiedrzyńskiego, „Jeszcze wczoraj” Zofji Wojcieckiej i „Obowiązek” Łaszczyńskiego. Kierownictwo artystyczne spoczywa w ręku p. M. Jednowskiego. Wyjazd zespołu z Krakowa nastąpi w dniu 30 czerwca. Pierwsze przedstawienie w Toruniu w dniu 2 lipca.

W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO.

W dniu 29 czerwca w Teatrze im. Słowackiego odbył się spektakl „Złoty wiek”, który dzięki świetnej grze artystów naszego teatru zdobył sobie tryumf. Wczoraj wieczorem ostatnie przedstawienie „Zadrobny” z pp. Panciewicz, Dobrzański, Nowackim, Nowackim, Wasilewskim w rolach głównych. Jutro ostatnie przedstawienie, — które kończy się podniosłym dziełem Zeromskiego „Ponad śniegi”.

SEZON OPEROWY.

W operach: „Trubadur” (1 lipca) i „Halka” (2 lipca), którei krakowskie Towarzystwo operowe rozpoczyna cykl przedstawień w m. teatrze im. Słowackiego, wystąpią znakomici artyści opery warszawskiej: pp. Marja Mokrzycka i Stanisław Gruszczyński. „Trubadur” dany będzie w tym sezonie tylko dwa razy (1 i 4 lipca), „Halka” tylko raz. Kierownictwo artystyczne przedstawił spoczywa w rękach p. Walek-Walewskiego, reżyserją kieruje artysta i i reżyser sceny pomorskiej p. Stanisław Tarnawski.

W TEATRZE „BAGATELA”.

Występy Kazimierza Kamińskiego kończą się we środę 30 bm. Ostatnie zatem dwa występy znakomitego artysty odbędą się dzisiaj i jutro wczoraj. Kreacją Kajetana Dora w „Mistrzu” zamknięcie Kamińskiego jego gościnnie w Krakowie. Dzisiaj po południu o godz. 4 po raz ostatni w tym sezonie „Hiszpańska mucha”.

WICZORY BALETOWE W „BAGATELI”.

I wieczór baletowy w „Bagateli”, który odbędzie się we czwartek 1 lipca, przyniesie w programie szereg punktów miniczo-następnych w wykonaniu Hanny Szmalcówny i Piotra Żelichna, nadto produkcję solistek baletu warszawskiego pp. Nowickiej i Kulakowskiej. Pozostałe bilety nabywać można przy kasie teatru.

W TEATRZE „BAGATELA”.

Schyłek sezonu, niosący z sobą tamni zawierania kontraktów aktorów, przynosi także od czasu do czasu związanie z temi czynnościami lubjaty sil niemych, które po przebytych studiach przygotowawczych w szkołach dramatycznych wstępują do zawodu scenicznego. W tym roku mieliśmy prób takich niewiele. Jeden zupelnia ułdy debiut kobiecy w teatrze im. Słowackiego, odbył się bez rezultatu przyzwytnego, co w swożm czasie usprawiedliwiono okładno zdaniem.

W niedziele odbył się w teatrze „Bagatela” debiut bardzo zaciągający ze względu na osobę debiutantki i odpowiednią rolę, w jakiej popisywać się miała. P. Hanna Polska wystąpiła w roli Śawicy w efektownym sztuce Chiarelliego „Twarz i maska”. Jeżeli prawdą jest, że dla artystki dramatycznej szcześliwe warunki zewnętrzne są pobaw powodzenia, to debiutantka w połowie zwyciężyła. Piękna postawa, oczy duże, wyraziste, śliczne oprawione, rysy regularne, kibic wiekta, oto warunki, jakie wnoszą p. Polska. Z drugiej strony niepodobna nie zaznaczyć, że zadanie, jakie debiutantce przypadło w udziale, było zbyt odpowiedzialnym. P. Polska, skropowana nadmierną treścią, nie potrafiła wybić z roli pełni tych akcentów, jakich ona wymaga, a porównanie, jakie się nasuwało widzom z grą poprzedniczki, p. Kozłowskiej utrudniało niezbyt jej zadanie. W tych warunkach wrażeń ogólnie debiutu wobec nieustalonej jeszcze techniki, nie mogło być zadowolającym, aczkolwiek pewna sceną, dobre postawione, świadczyły o intelektualnym opnowaniu roli przez debiutantkę, która ze szkoły dramatycznej p. Galiwickiego wniosła doskonale podstawy wiedzy aktorskiej i poprawną dykcję. Wynik debiutu nie począł w każdym razie ze względu na wyjątkowo trudność roli ustalić stopnia uzdolnienia debiutantki i określić ściślejsz rodzaju, w którym talent jej znalazłby mógł odpowiednie dla siebie pole.

W TEATRZE „NOWOSĆ”.

Dziś we wtorek po pol. „Muzycznicy wiejscy”, wieczorem „Generał huzarów”. Premjera „Słobkiej dziewczyny”, operetki H. Reinhardta przesunięta została na piątek.

ZE SPORTU.

Niedzielnie zawody w piłkę nożną między „Wisłą” a „Cracovią” stanowią ciekawą i mięgodziwnym wiośmionym sezonie footballowym, miały one albowiem rozstrzygnąć, która z tych drużyn z bejską wywniesie palmę mistrzostwa okręgu krak. Były one i dlatego jeszcze ciekawą, czy „Cracovia”, która uchodziła za najlepszą armię polską, lecz która w ostatnim czasie oswiadczyła, że zaczyna coraz to niżej poziom gry, czy w spotkaniu znowu zajdzie na plan pierwszy, czy też utrzyma się ręką na piedestale mistrza. Wczoraj rozpoczęły się siewy podwójnego publicznego, które — jak nigdy dotąd — tysiącom obywateli hiszko noszko oklaskującej zawzięcie udzielił momenta tak jednej jak i drugiej strony. U obu drużyn znaczne staranie przygotowania się do tych zawodów. „Wisła” rozczyna silny naciąg w stronę bramki białoczerwonych, białoczerwoni skupiają się grą uważnie, pilnując, by żaden strzał nie szedł na marne, czekając widocznie, by przejść do zdecydowanych kontrataków. Po odparciu szeregu ataków czerwonych przez obronę „Cracovii”, zaczyna białoczerwoni kontratak. Napad, prowadzony przez znakomitego p. Kalużę, kilka krotnie silnie zagraża bramce „Wisły”, aż w 19 minucie bajzowny strzałem lewego łecznika zdobywa pierwszego gola. W kilkanaście minut zdobywa białoczerwoni punkt drugi. Niezrażona wcale tym wynikiem „Wisła” przeprowadza częste ataki, odpierając równocześnie wszystkie ataki „Cracovii”; po pausz zdobywa z wewnęm rzutu bramkę. Rozpoczęcie się gra ciekawo, jedna strona dąży do nierozstrzygnięcia wyniku, druga chce uzyskać znaczący punkt.

wywyższyć gry była po stronie „Cracovii”. Końcowy rezultat 4:1 (2:0) na korzyść „Cracovii”. — Głównym powodzeniem było, by w przyszłości tak starannie przygotowany, jak dotychczas, zespół nie spotykał ich podobnie niespodzianki, jak to było z „Polonią” warszawską i ten samon nie naraził się na sirową krytykę, którą się potem niepotrzebnie drażnił.

W sobotę odbyły się zawody w piłkę nożną między „Makkabi” a „Jutrzaką”, zakończone 3:0 na korzyść „Makkabi”.

W ubiegłą sobotę odbyły się zawody o mistrzostwo klas B między K. S. „Wisła”, a T. S. „Wisła II”. Wydział ten swietnie korzystał o state podnoszącym się poziomie gry „Wisły”, które w zawodach o mistrzostwo w klasie B zdobyło ogółem 11 punktów, a zarzerm uzyskało tytuł „najlepszego klubu klasy B”.

Dzisiaj nastąpił (statnie spotkanie o mistrzostwo krakowskiego Związku „Cracovia” gra z „Makkabi”, której nie należy lekceważyć, dowodem jej klasy jest wygrana z „Wisłą” w ostatnim spotkaniu o mistrzostwo. To też spotkanie należeć będzie do szeregu interesujących zawodów. W tym samym dniu gra „Wisła” o drugie miejsce z „Jutrzaką”.

PASKARZE OWOCOWI. Nadchodzi sezon owocowy. Targi zepchnięły się owocami, jednak nie dla każdego dostępnym. Nasi paskarze ukazali tu swoją zdolność sribrowania co w sposób mistrzowski. Bo pomysłowo, to jest jeden kg. wiani kosztuje 32 mk., litr małym 20 mk., poziomek 20 mk. itd. W zeszłym roku były to ceny kilka razy niższe. A przecież obecnie mamy w rękost dozw. jak wozwie przy teraźniejszej obfitości o rękost obywateli z drugiej strony, jeżeli się nawet zważą pod uwagę obecne warunki, czem się tylko paskarze zamierzają, to trzeba pamiętać, że 1 litr miazgi, który niedawno kosztował 10 mk., obecnie jest tańszy i kosztuje nawet 5 mk. Czem więc tłumaczyć drożyznę owoców? Dlatego powiniemy baczną uwagę na to, zwrócić uwagę walki z lichwą, ustanowić jakiś cennik i troskliwie dbać o jego przestrzeganie. Czyż wreszcie trzeba dopiero do organów kontrolnych przemawiać?

POŁÓW TYTONIARZY.

Wczoraj urzędliwa obławę na małych i dużych sprzedawców papierosów, których przytrzymało dwudziestu.

naprawy obuwia, stolarnie. Robotnikami są wyłącznie Polacy, przeważnie ochotczy i inwalidzi, którzy w ten sposób nabywają znajomości rzemiosł, mogących się im później przydać.

OPERA POLSKA NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Z Warszawy donoszą: W dniu 5 lipca opera nasza udaje się na szereg występów na Górny Śląsk. Z solistów wyjeżdżają: pp. Mokrzycki, Kunciewiczowa, Dygas, Brzozowski, Freszel, Ostrowski, Mossoczy. Oprócz chóru i orkiestry, w zespołe wykonawczy znajdują się 20 par najlepszych tancerów i tancerek. Repertuar składał się będzie z oper: Moniuszki: Halka, Verbum robe illi. Wytygować będą: Młynarski, Rodziński, Rudnicki.

PIERWSZE PROMOCJE DOKTORSKI NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM. Otrzymał pierwsze doktoraty słuchacze filozoficznego wydziału pp. Stanisław Arnold i Wincenty Gorczycki, historycy, uczniowie seminarium prof. Marszałka Handlismana. Uroczystość promocyjną odbyła się w auli Kazimierzowskiemu pałacu przy współudziale przedstawicieli rządu, świata naukowego oraz młodzieży akademickiej.

ZJAZD WŁAŚCICIELI REALNOSCI. W dniu 30 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd przedstawicieli stowarzyszenia właścicieli realności ze wszystkich miast polskiego celem którego jest zorganizowanie związku stowarzyszeń właścicieli realności całego państwa. Inicjatorem rady m. Krakowa wyjechał na zjazd radca m. L. Schneider, prezes Tow. właścicieli realności w Krakowie.

KSIĘGARNIA NAUCZYCIELSKA. Tel. z Warszawy: Poświęcono tu pierwszą w Warszawie księgarnię naukową, zabudowaną przez Instytut polskiego Towarzystwa nauczycielskiego szkół średnich i wyższych. ODCROENIE WYSTAWY PRZECIWOZARNICZEJ. Z Warszawy telefonują nam: Wystawa przeciwopornicza, która odbyła się miała w Warszawie na jesienu br., została odroczone do maja 1921 r.

DOWBÓR-MUSNIKI ZDRADZA TAJEMNICĘ WOJSKOWĄ. Z Poznania donoszą: Prokurator skonałowa numer „Kur. Poznańskiego”, „Ogrodnik”, „Rozczypospolitej” (wydanie poznańskie), „Postępek” i „Gońca Wielkopolskiego” z dnia 20 bm. za umieszczenie listu otwartego generała Dowbór-Musnickiego. List ten został uznany przez prokuratora za zdradę tajemnic wojskowych, gdyż zawierał pewne zarządzenia, nie podlegające publikowaniu przez prasę. Z odnośnym wnioskiem wystąpiło do prokuratora sądu okręgowego D. O. G. w Poznaniu.

Z UNIWERSYTETU POZNAŃSKIEGO. W jesiennym roku, zacznie się 3 rok szkolenia z systemem trymestralnym. Na wydziale filozoficznym, prawnym, ekonomicznym, rolniczym i leśnym otworzą się wszystkie lata. Okres studiów trwa 3 lata. Warunkiem przyjęcia jest matura. Pożądane wpisów dnia 27 września.

NOBY WICEPREZYDENT GENERALNEJ DELEGACJI. „Monitor Polski” ogłasza nominację p. S. Zimnego na wiceprezydenta generalnej delegacji dla Małopolski.

DLA KLINIK I WOSKICH. Z Warszawy donoszą: Ministerstwo skarbu wyznaczyło do dyspozycji uniwersytetu lwowskiego 3.474.000 marek na kupno gruntów dla klinik uniwersyteckich.

W SPRAWIE DRUGIEGO TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE na interpelację w tamtejszej Radzie miejskiej odpowiedział wicepr. dr Chłanacz, że gmina zamierza wprawdzie otworzyć teatr ludowy w Domu katolickim, lecz wobec dzisiejszych wydatków i zadań personalno miasto nie tylko nie jest w stanie prowadzić drugiej sceny, ale będzie zmuszone podwyższyć o 100 procent ceny biletów w teatrze miejskim, chociaż ostatnia podwyżka ujemnie wpłynęła na frekwencję publiczności.

USTAPIENIE DYR. TARASIEWICZA. Jak donoszą dzienniki lwowskie, dyrektor teatru miejskiego, p. Tarasiewicz, zgłosił w komisji teatralnej definitywny swój zamiar ustąpienia ze swego stanowiska, motywując swoją decyzję niepomysłnym stanem zdrowia.

PODROZENIE JAZDY TRAMWAJEM. Ze Lwowa donoszą 26 bm.: W myśl uchwały Rady miejskiej, która upoważniła komisję gazową i elektryczną wspólnie z sekcją II do podniesienia cenianka gazowni i elektrycznej, odbyło się wczoraj posiedzenie tych trzech komisji pod przewodnictwem wiceprez. dra Stahla. Po długiej dyskusji ustanowiono następujące ceny, obowiązujące od 1 lipca: Cena gazu do oświetlenia ogrzewania i opłaty wynosi 5 mk. za 1 m. sześci, do motorów 4 mk. 60 cen. Gazu jazdy miejskiej koleją elektryczną: bilet zwykły podniesiono z 2 na 3 mk., bilet z przesiadkami z 2 na 4 mk., bilet ranny pozostawiono w cenie 1 mk., bilet nocny podniesiono z 4 na 6 mk., bilet kontrolny podniesiono z 4 na 5 mk.

MILJONOWE KRADZIEŻE W MAGAZYNACH WOJSKOWYCH. Ze Lwowa donoszą: Policja wpadła na ślady olbrzymiej kradzieży żelaza z magazynów wojskowych, wynoszącej kilka milionów marek. Kradzieży dokonywali od dłuższego czasu systematycznie wyznaczeni kowalcy, zatrudnieni w magazynach, którzy strażników zaskazywali sprzedawani firmom i majstrom. Aresztowano 11 osób.

KRYNICA, 26 czerwca. (Z teatru. — Występy Romana Żelazowskiego, reżysjona Ewy Soplicy). Sezonowy teatr sędziwy zespołu artystów sceny lwowskiej pod dyr. p. Barwińskiego i Micholowicza, cieszy się dzięki niezmiernym staraniom reżysera Barwińskiego, stał się popularnym i uznanym tu, publiczności. Występy gościnnie Romana Żelazowskiego, a obecnie dyrektora teatru w Poznaniu, wypielniają widownię stale po brzegi.

Ostatnio wystawił ten w sobotę 26 bm. farsę „Bójce”, napisaną przez utalentowaną autorkę Ewę Soplicę, a osnuta na tle współczesnych stosunków warszawskich. Główne role spoczywały w rękach pani Barwińskiej, znanej artystki teatru lwowskiego i pani Mrowińskiej, oraz pp. Barwińskiego i Boehlkego, które wykonane zostały koncertowo. Farsę tę, wywołującą raźny śmiech na widowni, przyjęła publiczność nader przychylnie, darząc wykrzykiwane zastępowaniem oklaskami, a autorkę kwiatami.

ARESZTOWANIE KOMENDANTA POLICJI. Jak donosi „Głos Lwowski”, aresztowany został komendant policji lwowskiej Wł. Ogórkiewicz. Prokurator zarzuca mu, że 1) samowolnie rekwirował zboże, siemę i siano dla swego majątku, wynoszące około 40 morgów około 1000 m. kw. (Koniopole); 2) opłacał swoją służbę (czwarcza pieniędzy skarbowe, jako funkcjonariusz policji); 3) zakupywał na rachunek skarbu drzewo i inne przedmioty, które zużywał w majątku; 4) wykonywał konie owsem policyjnym i prowadził niemi handel ze analizą spekulantałem Zakładowym itd. Prócz Ogórkiewicza, aresztowano również landrata kolonii Żelazowa, intendenta komendy policji Neugebauera i innych.

SAD DORAZNY W PŁOCKU. W poniedziałek ubiegłego tygodnia odbył się w Płocku sąd dorazny nad bandą, złożoną przeważnie ze zbierów armii rosyjskiej. Skazani zostali na karę śmierci Tolecznik, Haczylik, Miller i Basaj; na dożywotnie więzienie: Romanowski, Iwanow i Tolecznikowa. Banda ta dokonała szeregu napadów zbrojnych i morderstw. Skazani na śmierć wysłani do Warszawy depusz z prośbą o ulaskawienie, wobec jednak odroczenia prośby, wyrok został wykonany następnego dnia.

KRADZIEŻ W ZAKŁADZIE OO. JEZUITÓW W CHYROWIE. Komisarz policji w Pienizym otrzymał zawiadomienie, że w zakładzie OO. Jezuitów w Chyrowie skradziono kwotę 800.000 marek. Śledztwo w toku.

ZA KRADZIEŻ LISTÓW Z AMERYKI aresztowany został w Ustrzykach Dolnych asystent pocztowy, Józef Grygus. Zostaje on pod zarzutem dokonywania od dłuższego czasu systematycznej kradzieży listów, które wyjmował z listów pienniczych, przysyłanych z Ameryki. Grygusa zamknięto na razie w aresztach sądu powiatowego w Ustrzykach, gdzie prowadzi się śledztwo przeciw niemu.

ZAWODY PRZEBIŁOWE W KATOWICACH. Z Bytomia donoszą: W sobotę wieczorem od 6 do 8 odbywały się w Katowicach zawody piłki nożnej między lwowskim klubem sportowym „Pogonia” a niemiecką drużyną w Katowicach „Diana”. „Pogonia” wzięła 3 bramki. „Diana” nie wzięła żadnej. Zawodom przybrały się z żywym zainteresowaniem tysiączne tłumy publiczności polskiej i niemieckiej.

ODCIE MNY. „Arb. Żig.” z Ołomuńca donosi, że dnia 26 bm. komunisty Muna miał tam przemawiać, ale legajnieści czescy, przybyli z Rosji, pochwycili go i do krwi pobili, potem porwali go do koszar i dopiero po szeregu godzin wydali go na interwencję policji. Muna przewieziono do szpitala w Sternbergu. Robotnicy w Kladnie grożą z powodu tego zajścia strajkiem generalnym.

Dzienniki czeskie donoszą z Kladna, że stanęła tam praca we wszystkich zakładach przemysłowych. Obie Myny spowodowało wśród robotników niesłychane podniecenie. Robotnicy odwołali się do komisji

szeregu na Pragę. Dzienniki olomuńskie twierdzą, że sytuacja jest bardzo groźna.

Na posiedzeniu móżów zaufania robotników w Ołomuńcu zastanowiono nad stanowiącym wobec obicia Myny. Uchwalono 12 godzinny strajk generalny. Dzienniki donoszą, że robotnicy w całych Morawach planują urządzenie takiego strajku.

Dzienniki donoszą, że Muna znajduje się już w swym prywatnym pomieszkaniu w Prościejowie. Władze wyłożyły energiczne śledztwo w sprawie obicia Myny.

EKSUMACJA ZWŁOK SPRAWCÓW ZAMACHU NA ARCYKSIĘCIA FERDYNANDA. Tel. z Zagrzebia: W dniu 1 lipca odbędzie się w Tereźniach uroczystość ekshumacji zwłok sprawców zamachu w dniu 28 czerwca 1914 r., przy udziale S. kołstwa południowo-słowiańskiego. Zwłoki przewiezione zostaną do Pragi na uroczystość zjazdu Szkolstwa słowiańskiego, a stamtąd do Sarajewa.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. P. Zofia Dalletówna, rodem z Krakowa, otrzymała stopień doktora wszech nauk lekarskich. 4915

P. Władysław Filipczyk, rodem z Nowego Wiśnicza (powiat Bochnia), otrzymał na lutejszym uniwersytecie stopień doktora filozofii. 4937

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Wtorek, 29 bm. po pol.: „Pan poseł” Fijałkowskiego, wiceprez. „Zaduszki” Arcybuzowa. Środa, 30 bm.: „Ponad śnieg” Zeromskiego.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO. Wtorek 29 bm.: „Beben” Środa, 30 bm.: „Tajemniczy Dżem”

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”. Wtorek, 29 bm. po pol.: „Hiszpańska mucha”, wiceprez. „Mistrz” Środa, 30 bm.: „Mistrz”

REPERTUAR „NOWOSCI”. Wtorek 29 bm. po pol.: „Muzycanci wiejscy”, wiceprez. „Generalny huzarów” Środa, 30 bm.: „Muzycanci wiejscy”

Repertuar kin krakowskich znajduje się na ostatniej stronie.

Popisy muzyczne.

Kraków, 28 czerwca. W ostatnich czasach społak się można było ze zdaniem, że w obecnych warunkach muzyka jest artykułem zbytkownym. Nie mylniejszego nad takie zdanie. Jeśli kiedy, to dzisiaj właśnie w tym okresie rozpętania najniższych instynktów, w tej dusznej atmosferze bezwzględnej walki obecnej, nie tylko nie można muzyki wypchnąć poza nawias życia i powiedzieć, że ona jest zbytkiem, lecz przeciwnie trzeba uznać, że rola jej jest niezmiernie ważna. Właściwe znaczenie muzyki, to jest jej zadanie społeczne, dzisiaj występuje w całej pełni. Stwierdza to najzupełniej obecna praktyka. Z większym pragnieniem, aniżeli przed wojną, ganie się dzisiaj ogół do muzyki i to nie owe nowe, wulgacyjne sfery, ale przeciwnie ci, którym pod względem materialnym nie sprzelewa się; a więc gania się do muzyki, by tu znaleźć zapomnienie przykrej rzeczywistości, znaleźć serdeczne ukojenie swych zawodów i smutków, owo Schopenhauerowskie „panakejon”, by wnieść się w świat ideału.

Czy zatem muzyka jest zbytkiem? a ci, którzy ogół prowadzą w owe krainy piękna, są wyrobnikami niepotrzebnymi? Chyba nie. Postanowienie nauczycieli muzyki jest piękne i godne powszechnego uznania. A jak ci nauczyciele pragną i jak pcjmują swoją zadanie, to ujawnili bogdaj w czasie „popisy”. Nazwa popisów niebrana i nieczęślwa, sprzeczną z pojęciami podagogii, ustąpi z czasem niezawodnie nazwie bardziej odpowiedniej; to bowiem, co na popisach słyszymy, nie rle ma w rzeczywistości z popisami; jest to tylko bezpreśny wyraz tego, co dała praca i talent ucznia i co dał nauczyciel. A z jakim zaparciem się, z jakim zapalcem nauczyciela spełniają swój obowiązek, z jaką skromnością i ile nakładu pracy mu poświęcają, o tem mogłby powiedzieć tylko ten, kto przypatrzy się tej znużonej i niejednokrotnie niewdzięcznej, a jednak pięknej pracy.

Popisy przekonały nas, że stan nauki jest bardzo wysoki.

Konserwatorjum m. kładzie główny nacisk na muzykę instrumentalną; zwłaszcza fortepiano-wo klasa dała wyniki pierwszorzędne; równie dotrze przedstawia się klasa gry skrzypcowej. Wśród pianistek jest kilka wybitnych talentów; niektóre pod względem muzycznym i technicznym są zupełnie dojrzałe, tak, że z pożytkiem i chlubą dla każdej instytucji będą mogły zająć odpowiednie stanowiska, jako nauczycielki gry fortepianowej, albo też poświęcić się samodzielnej pracy na estradzie koncertowej.

Na tej samej wyźnie stały i popisy Instytutu muzycznego. Umiejelno Kierowni Instytutu zwłaszcza nauką dzieci i na tem polu wykazały zdumiewające rezultaty. Nadto klasa gry skrzypcowej daje wyniki, które są zaszczytnym stwierdzeniem metody profesora Giubottowskiego. Poza tym z uznaniem podkreślić należy dążność Instytutu, by jak najwyszczelniej rozwijać wykształcenie muzyczne i kulturę muzyczną. Dowodem tego istniejąca przy Instytucie szkoła deklamacyj, pozostająca pod kierunkiem p. Gabrylińskiego, a nadto świeżo utworzony kurs operowy pod kierunkiem p. Kliszewskiej, mającej na celu interpretację i grę sceniczną młodych sił operowych. Jak korzystna jest ta nowość dla Krakowa, (kazalo się to na sporanku operowym, urządzonym w teatrze miejskim, gdzie podziwiać można było wyniki pracy.

Kultura wokalna osiągnęła obecnie w Krakowie niezwykły stopień artystyczny. Bez przesady można zarzykować twierdzenie, że Kraków zdołałby przewzorządne stanowisko w Polsce na polu pedagogii wokalnej i stanie się nieobcym źródłem, które re zasilał będzie piekniemi i dobrze wykształconymi głosami nasy: sceny operowej i estrady koncertowej, a nulto miejscem, do którego napływać będą po naukę rzetnie uczniów i uczenie. Wszakże namy obecnie dobor znakomitych sił pedagogicznych — ołk dawnej szkoły p. A. Ludwiga, S. Burys i S. Warmutha, owożną działalność rozwija szkoła śpiewu p. M. Onyszkiewiczowej, M. Koźłowskiej i S. Tamawskiej. A w każdej szkole weterowa metoda, ujmująca się w doskonałym postawieniu głosu, a co najwazniejsza, dobor głosów, zdumiewających i zachwycających swoim piekniem i barwą.

Podajmy nakonice szkole rytmiki pod kierunkiem tak wybitnej pracownicy na polu pedagogii, jak p. Maria Wernicka, szkole niezmiernie ważną dla podstaw wykształcenia muzycznego, a ledziemy mieli imponujący obraz kultury wychowawczej w naszym mieście. Dr Józef Weiss

Z Rady ministrów.

Warszawa, 29 czerwca (PAT). Na posiedzeniu w dniu 28 czerwca 1920 r. rada ministrów przyjęła między innymi projekt o utworzeniu zapasów ziemi na parcelację i osadnictwo, projekt ustawy o karydyce gwarantacyjnej dla instytkiel gospodarczych. Ponadto rada ministrów przyznała na wniosek ministra kolei dla arcydiaków i funkcjonariuszy państwowych 50 proc. zniżkę opłat na przyjazd kolejami państwowymi na cały obszar Rzeczypospolitej.

Rokożnia niemiecko litewska.

Gdańsk, 29 czerwca. „Danziger Ztg.” donosi, że obecnie trzę się między rządem litewskim i niemieckim rokowania w sprawie zawarcia pokojowego układu niemiecko-litewskiego.

Różne wiadomości polityczne.

Ryły minister obrony krajowej, Noske, został pierwszym prezesem Hannoveru.

Na skutek rozrachów na ile żywnościowym w Hamburgu, w których zostało zabitych dwie osoby a 80 rannych, zaprowadzono w tem mieście stan wyjątkowy.

Wedle dzienników berlińskich, bolszewicki okręt transportowy zatonał z 2.000 wojennych jeńców niemieckich, fiński, austriackich i angielskich przy ujściu Newy. Wszyscy jeńcy zatonełi.

Do Wiednia donoszą z Berlina: Niezawisli socjaliści i komunisti wzywają na dzień 1 lipca do masowych demonstracji na rzecz wprowadzenia dyktatury proletariatu.

Wiedeń, 28 czerwca. (PAT). Donoszą z Paryża: Marszałek Foch zaznaczył wobec przedstawicieli „Daily Mail”, że zmniejszenie 15.000 armat nie jest jedynym środkiem zapobieżenia niebezpieczeństwu ewentualnego napadu ze strony Niemiec. Ostrożność nakazuje utrzymać jak najdłuższe dystansu między aljantami a Niemcami. Jeżeli aljanci opuszczają Ren, nateczą Niemcy znajdują się w pobliżu Ostendy i mogliby przy pomocy aeroplanów zaatakować Londyn. Prawdziwe niebezpieczeństwo tkwi we wrogiem usposobieniu militarzemu, tkwiącego w narodzie niemieckim. Mimo to sądzi marszałek Foch, że ostatnia wojna dała Niemcom nauczkę i że naród niemiecki powoli wyrzeknie się ducha nieprzyjaznego.

Wreszcie marszałek Foch ostrzegł przed międzynarodowym socjalizmem. Tradycja i poczucie narodowe są bardzo silnymi podporami moralnymi.

Dział ekonomiczny.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ z dnia 28 czerwca 1920.

	Waluwa markowa	ofiar. 240.
Papieru lokacyjne		
4% p. z. kraj. r. 1893	85	87
4% p. z. kraj. szk. l. E. 1908	85	88
4 1/2% p. z. kraj. z r. 1913	87	89
4% p. z. kraj. z r. 1914	90	92
4% p. z. m. Krakowa z r. 1909	81	83
4% p. z. m. Lwowa	80	82
4 1/2% obl. kom. Banku kraj.	89	91
4% obl. kom. Banku kraj.	87	89
4% obl. kolj. Banku kraj.	85	87
4 1/2% listy zast. Banku kraj.	97	98
Transakcja	97	97.50
4% listy zast. Banku kraj.	91	92
Transakcja	91	94
Akcie bankowe:		
Polski Bank Przemysłowy	400	450
Bank Hpoteczny	570	580
Bank Małopolski	540	580
Transakcja	550	570
Ziemski Bank Kredytowy	300	410
Powszechny Bank Kredytowy S. A.	200	—
Akzye Tow. handl. i przem.		
Felskie Tow. handlowe	445	485
Handl. Spółka „Impex”	230	260
Transakcja	245	—
Zieleniowski	1425	1625
„Górka” fabryka cementu	1350	1450
Transakcja	1400	—
Gal. akc. Zakłady górn. Sierosz.	1300	1400
Transakcja	1350	—
„Pepecze” Tow. dla przedsięb. górn.	3100	3800
Polska Nafta	1450	1650
Transakcja	1600	—
Waluwa i dewizy:		
Marki niemieckie po 100	360	390
Marki niemieckie po 1000	380	410
Transakcja	385	389
Ruble carskie po 500 rb.	240	260
Transakcja	248	258
Ruble carskie po 100 rb.	235	255
Ruble dumskie	60	70
Dolary amerykańskie	120	140
Transakcja	139	141
Dolary kanadyjskie	100	115
Lei rumuńskie	310	330
Berlin	390	395
Transakcja	390	395
Guldery holenderskie	—	58
Transakcja	—	58
Nowy York	144	145
Transakcja	144	145
Wiedeń	—	91
Transakcja	—	91

Nadostane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

DO BYŁYCH WYCHOWANKÓW I PROFESORÓW GIMNAZJUM POLSKIEGO W CIESZYNIU.

Przypomina się, że uroczystość obchodu jub. 25-letniego istnienia gimnazjum polskiego w Cieszynie odbędzie się w poniedziałek, dnia 5-go lipca 1920 roku.

KURS MARKI POLSKIEJ W GDANSKU. Dnia 28 b. m. przy silnym popyku doszedł do 27. Przekazy na Warszawę 25 i pól.

GIELDA WARSZAWSKA z 28 czerwca: 6% oblig. miasta Warszawy z roku 1915-16 wartość kuponu 3.13.2, żądano 213, poszukiwano 208, 6% oblig. miasta Warszawy z 1917 wartość kuponu 2.95, transakcje 99.45, 93.75, 99.50, żądano 103, poszukiwano 98, 5% oblig. banku ziem. 1.11.8, żądano 103, poszukiwano 99, listy zastawne 4 1/2% ziem. wartość kuponu 0.15, transakcje 204.75, 205.25, żądano 207, poszukiwano 203, 4% ziemskie wartość kuponu 0.13.3, 5% miasta Warszawy wartość kuponu 2.41.4, transakcje 226, 226.50, żąd. 228, poszukiwano 224, 4 1/2% miasta Warszawy wartość kuponu 2.17.3, żądano 214, poszukiwano 209, 6% banku kredyt. lipot. wartość kuponu 2.72.9, żądano 103, poszukiwano 100, Waluty: Ruble carskie seeki 248, 245, pięciusetki 252.50, 267, ruble dumskie po 1000 61.60, po 250 — 44.50, 44.75, franki francuskie 12.25, 12.15, dolary Stanów Zjednoczonych 135, 138.50, dolary kanadyjskie 119, do 120, lei rumuńskie 390, Cze. ki: na Parady 12.40, 11.97 1/2, 12.10, Szwajcjarzy 26, Londyn 58.45.90, do 580, Nowy York 136, 145, Berlin 385, 395, 390.

KURSA GIELDY LWOWSKIEJ z 28 czerwca: Ruble po 500 plaga 245, żądaj 249, transakcje 252, dolary amerykańskie 120 (140), transakcje 136—135.75, marki niemieckie po 1000 — 372 (406), transakcje 388, marki niemieckie po 100 — 378, leje po 500 — 315, dewizy: Wiedeń 30 (100), Berlin 416.50 (430.50), reszta bez zmian.

GIELDA WIEDENSKA z 28 czerwca: Renta mjsowa 92.50, austr. renta koronowa 88, renta litowa 93.25, węgierska renta koronowa 112, losy tureckie 1400, prorytety kolei poludniowej 890, Anglobank 748, Bankierbank 820, Bodenkredit 1915, Bank depozytowy 767, Landerbank 955, Merkury 895, Unionbank 857, Bank obrotowy 620, Zivnostenska 1470, Kolej północna 10.790, Kolej lwowski-czermowiecka 1805, kolej austriackie 3502, kolej południowa 472, Alpy 3170, Berg und Huettten 8606, Kupi 14.620, Poldhuette 2155, Prageressen 5.995, Rima 2785, Skoda 1950, Apollo 3190, Fanto 14.400, Galicyjskie Karpaty 9000, Galicja 16.150.

KURSA SZWAJCARSKIEJ z 28 czerwca: Berlin 14.75, Nowy York 543, Medjolan 33.50, Praga 13.25, Zagrzeb 7.00, Budapeszt 26.5, Warszawa 3.65, Wiedeń 5.85.

KURSA HOLENDRSKIE. Amsterdam, 26 czerwca. Kursy woski: Waluta: Londyn 11.12.4, Berlin-Hamburg 7.00, Paryż 2555, Bazylea 50.90, Wiedeń 2, Kopenhaga 61.15, Chrystyanja 48.30.

GIELDA TOWAROWA FRANCUSKA. Marsylja, 26 czerwca. Ryż 215, groch 110, mączka kartoflana 145, Havre, 26 czerwca. Bawlna czorcowa 547, bawlna licycowa 545, bawlna sierpniowa 538.

Lyon, 27 czerwca. Jedwab sewski 260, jedwab woski 265, jedwab sryjski 220, jedwab japoński 260, jedwab chiński 300, jedwab kantonski 190.

Havre, 26 czerwca: Kawa lipcewa 189, wazsien 190, grudiunowa 184, mareaowa 177, majowa 172.

NA POZYCZKĘ ODRODZENIA POLSKI złożyli uczniowie i uczennice szkoły kupieckiej w Tarnowie 28.950 marek, które zostały wreczone dyrekcji pol. kraj. Kasy poz. oddział w Tarnowie celem wystawienia imi asygnt. Jest to wynik subskrypcji bardzo pomysłny i zasługujący na uznanie, jeśli się uwzględni, że szkoła liczy 185 młodzieży, a zatem przeciętnia wypłata na jednego ucznia wzgl. uczennicy około 150 mk. Nadto trzeba zauważyć, na pochwałę młodzieży w szkole kupieckiej że do szkół handlowych uczęszcza przeważnie młodzież rzeźniczo i w stosunku do wysoki procentnie wyznania noższych.

PROJEKT RADY KOLEJOWEJ. Z Warszawy donoszą: Do Sejmu wniesiony został projekt ustawy rady kolejowej przy ministerstwie kolei żelaznych. Ma to być organ doradczy i informacyjny; zakres prac obejmują całokształt gospodarstwa kolejowego. Do składu rady wchodzić mają prócz przedstawicieli porządowych ministerstwa 8 reprezentantów miast, 8 przedstawicieli samok. 4 przedstawicieli rolnictwa, 4 przynajm. 4 od górnictwa oraz 6 fachowców w sprawach kolejowych, którzy będą mianowani przez ministerstwo kolei. Ze składu członków rady utworzone być mają trzy stałe komitety, mianowicie: eksploatacji, budowy i transportu. Na czele rady stoi minister lub w zastępstwie wiceminister. Kierownikami komitetów również mają być osoby urzędowe.

ODSUDOWA KRAJUL. Lasy w leśnictwach rządowych w Rafalowie, Piaseczku, Belarynie i Mikulczach w Małopolsce oddal rząd do eksploatacji spółce budowlanej pod firmą „Budolce”, która zobowiązała się dostarczać materiał leśny dla odbudowy kraju.

ZAKOŃCZENIE MORATORJUM W ZACHODNIEJ MAŁOPOLSCE. Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej w numerze 50 z 23 czerwca b. r. ogłasza rozporządzenie rady ministrów z 10 b. m. w sprawie moratorium w h. zaborze austriackim. (W myśl tego rozporządzenia, w okręgu krakowskiego sądu apelacyjnego moratorium ustaje z dn. 1 października 1920 roku, w którym to dniu wszystkie płatności przedwojenne do wysokości 500 K, mają być uszczone wraz z odsetkami, o ile zaś te kwoty przewyższają, mają być spłacone wraz z odsetkami w czterech równych ratach kwartalnych w terminach: 1 października 1920 r., 1 stycznia, 1 kwietnia i 1 lipca 1921 roku. W razie niezapłacenia pierwszej raty w terminie 1 października b. r., cała należność staje się natychmiast płatną. Dla okręgu lwowskiego sądu apelacyjnego zostaje moratorium przedłużone o pół roku, to znaczy do końca roku 1920.

KONWENCJA FRANCUSKO-POLSKA W SPRAWIE EMIGRACJI. Havus donosi z Paryża: Ogłoszono urzędowo treść konwencji, zawartej z Polską w sprawie emigracji.

Podziękowanie.

REPERTOAR KIN KRAKOWSKICH

SZTUKA od 23 czerwca 1920 r. OFIARA wspaniały dramat w 5 aktach z epilogiem. W głównej roli wystąpi znakomita artystka HENNY PORTEN

UCIECHA od 22 czerwca 1920 r. Mały rozbitek znakomita komedia amerykańska w 4 aktach, z przelotną, ulubioną Krakowa MARY MILES. Ponadto inne obrazy.

WANDA od 28 czerwca do 4 lipca Fidelio sensacyjny dramat rosyjski konspiracyjny w 5 aktach. W głównej roli MARY CHRISTIANS.

PROMIEN od 22 czerwca 1920 r. SZAKALE "sensacyjny dramat wielki w 4 akt. TEŚCIOWA komedia amerykańska w 2 aktach z Chaplinem. 4900 3 0

ZACHĘTA od 24 czerwca 1920 r. Prokurator Blooner sensacyjny dramat fantastyczny w 5 aktach, z Olafem Foersem w roli głównej. MAŻ MIMI komedia w jednym akcie z Maksymem Linderem.

LUBICZ od 27 czerwca 1920 r. Awantury miłosne (Przygody z apaszen) sztuka filmowa w 5-ciu aktach. Ponadto Maks i wroczyźnik komedia w 1 akcie z Linderem w głównej roli.

OPIEKA od 20 czerwca do 1 lipca Piękna Małgosia naderwzajemnie miłujący dramat w 4 akt. W roli głównej Hella Weja. Ponadto komedia 3-akt. PRZYJACIEL LEBEL. Cały dochód dla inwalidów

Kraków-Zakopane.

Auto wycieczkowe na 12 osób, na detych gumach, do wynajęcia na wszelkie tury. — Ceny przystępne. Wiadomości w firmie "Olsza", ulica Przegórska 1. 30. Telefon 3470. 4991 1 2

Nafowych terenów 37 morców, położonych na pasie naffowym, obok ropodajnych szyn w Grabownicy, do sprzedania. Urząd parafialny Lalia p. Grabownica ad Sanok. 4902 1 2

Cyfra elegijna półpalmiandra do sprzedania. — Ul. Krowczyńska 30, II p., Małowska, od godz. 12—4. 4907 1 3

Do sprzedania lis pięciomiesięczny, oswojony. — Wiadomości nadesłać Jan Drobek, Podgórze, ulica Lwowska 1. 43. 4909 1 2

Do Biura technicznego i elektrotechnicznego "ZENIT" Słodka z ogr. por. Kraków, ulica Stradom 1. 7, I piętro nadeszły: płyty gumowe szczelnie kołnieszki graf. Moorit, Stadit i t. d. 4917 1 2

Do sprzedania skórzany kuferek z nęcierem za 1500 M. Ul. Batorego 20, I piętro, na lewo. 4918

Feznej sloba. Poznaj innych. Przyjście charakter pisma, co daje o rok, miesiąc urodzenia, z lin osob składa się najbliższa rodzina; otrzymanie od uczonego psychografologa Skyllera-Skolnika (autora prac naukowych) naukową, szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na radane pytania, cenne wskazówki i rady. Analizę wysyłamy po otrzymaniu 27 Mk. Adresować: Psycho-grafolog Skyller-Skolnik, Warszawa, ulica Piękna 25—12. 4922 1 8

FORTEPIAN krótki, prawie nowy, do sprzedania. Ul. Bonerowska 14, II p., na prawo, od godz. 3—4. 4921 1 2



Na właściwym środkom do poprawienia barwy włosów: siwych, spłowiałych lub rudych jest Ekstrakt orzechowy Juliana Józefowicza

perfumera, w kolorach: biały, szary, uranowy i czarny. Sprzedaż w składkach aptecznych, perfumach w Krakowie: Reim i Sp., Rynek; J. Hanak, ul. Szewska 1. 5; K. Miklaszewski, plac Dominikański 1; w Warszawie: w składzie W. Paszkowskiego, ul. Nowosieniorska 2 i ul. Marszałkowska 1. 109. 2884

Gips alabastrowy

dla celów dentystycznych i chirurgicznych poleca hurtownie i detalicznie REIM

Spółka zar. z ogr. odp. Kraków, Rynek 37. 4663 3 3

Naprawy „Primusów“ naczyn blaszanych, lodowni pokojowych i restauracyjnych, uadów, dzwonek elektrycznych, wodociągów wykonawca najszybszej i najtańszej

Wytwarzanie przedmiotów metalowych Müller i Puchalski. Roboty i zlecenia przyjmuje Biuro mistrzostwa: Rynek 67—8, w podwórku (dawne biuro „Lot“) lub Wytwarzalnia: ul. Czyska 14. 3682 0 10

Mieszkania od 3 pokoi wwyż, z kuchnią, poszukuje się natychmiast. Warunki obywatela. Zgłoszenia pod „B. W.“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 4710 6 7

Poszukujemy urzędnika dobrze obznajomionego z manipulacją tartacznią lasową. Zgłoszenia z odpisami świadectw pod „Przełaz drzewny“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 4837 2 8

Ważna nowość! Ważna nowość!

Wincenty Lutosławski: Wojna wszechświatowa i jej odległe przyczyny i skutki.

Treść: Wojna wszechświatowa — Wojny polskie — Wojny punickie — Najście barbarzyńców — Wojny krzyżowe — Stuletnia walka (XVIII. wiek) — Galja i Germanja — Germanowie i Słowianie — Niemcy i Włosi — Germanowie między sobą — Polska i Moskwa — Walka sekt — Rewolucje antydnastyczne — Walka ras — Powstanie polskiego narodu — Odbudowa świata. 4749 1 3

Cena wraz z dodatkami 90 marek.

Treść: Wojna wszechświatowa — Wojny polskie — Wojny punickie — Najście barbarzyńców — Wojny krzyżowe — Stuletnia walka (XVIII. wiek) — Galja i Germanja — Germanowie i Słowianie — Niemcy i Włosi — Germanowie między sobą — Polska i Moskwa — Walka sekt — Rewolucje antydnastyczne — Walka ras — Powstanie polskiego narodu — Odbudowa świata. 4749 1 3

„GÓRKA“, Towarzystwo akcyjne fabryki cementu w Sierszy.

Zawiadamiamy, że Walne Zgromadzenie naszego Towarzystwa w dniu 21-go czerwca 1920 r. uchwaliło wypłacić za rok 1919

11% dywidendy od akcji I-szej emisji.

Kupon Nr 8 płatny jest od 1-go lipca b. r. w Polskim Banku Przemysłowym w Krakowie i we wszystkich jego oddziałach. 4868 Dyrekcja.

Ważne dla kupców i kooperatyw!

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Odbiorców, iż nadeszły już świeże transporty manufaktury szwajcarskiej:

Markizety (białe i kolorowe), batysty, muśliny, metkale, sztyryngi, płótno, chusteczki, bluzki (w sztucznych) i wiele innych artykułów białobieliznianych, jak również — przedzie bawelnianą różnych numerów. — Sprzedaż tylko hurtowna. 4869

WARENBANK A. G. W ZURYCHU.

PRZEDSTAWICIEL NA POLSKĘ: Dom handlowy A. L. Horowicz Warszawa, pl. Grzybowski 6, telefon 32-97.

Kupimy natychmiast używane w dobrym stanie:

- 1 tekarkę pociagową uniwersalną, długość toczenia 5 metrów, wysokość kernerów około 35 cm, z tarczą 800 mm,
1 tekarkę pociagową uniwersalną, długość toczenia 1—1 1/2 m, wysokość kernerów 150 do 200 mm, obydwie tokarki przygotowane do narzyniania narębików;
1 strugarkę poprzeczną, niewielką,
1 wiertarkę uniwersalną, stojącą, do wiercenia otworów do 1 1/2" włącznie,
1 wiertarkę uniwersalną, stojącą, mniejszą, do wiercenia otworów do 3/4" włącznie, obydwie wiertarki pożądanego typu amerykańskiego;
1 tłoczarkę (sztancę) ręczną,
1 nożyce ręczne do blach żelaznych, najgrubszych,
1 piłą tarczową do drzewa 600—700 mm średnicy,
1 tokarkę do drzewa kompletną lub tylko jej części metalowe,
2 karimie do ostrzenia, z ruchem mechanicznym, wszystko z potrzebami przystawkami.
Oferty z ceną, terminem dostawy, opisem i koniecznymi rysunkami, przyjmuje:

Biuro techniczne Dyrekcji Państwowych kopalń węgla Kraków, ulica Błaga 52. 4866 2 3

Uprząż

na cztery konie (czwórka) ze zółtej skóry, z niklowym okuciem, do sprzedania u rymarza M. Leibera, Kraków, Rynek, Pałac Spiski. 4813 2 3

Do P. T. młodzieży szkolnej i rodziców!

W celu zapoznania odziału wojskowego naszych kursów w potrzebny materiał naukowy, zakupimy większą ilość podręczników szkolnych do użytku w szkołach średnich, płacąc za nie możliwie najniższą cenę. — Zgłaszać się z książkami do kancelarii kursów „Matura“, Kraków, ulica Grodzka 32, II p., od 12—1. 4835 2 0

Dra Ichnatowicza mydło ogórkowe

341 znakomite, prawdziwe, naturalne. 24 0 Wszędzie do nabycia. Wszędzie do nabycia.

KLEBOLIN

do lepienia kartonów i etykiet nadeszły i sprzedaje go w 1/2-kg kartonach po 20 M. L. Weindling skład farb i perfumacji Kraków, ul. Grodzka 25. Telefon 1596. 4817 2 3

Do p. złodzieja.

Dnia 22 czerwca skradziono mi w Nowym Sączu portfel z pieniędzmi, i kartą zwolnienia od wojska na nazwisko Józefa Bierny, zwanego Amster, ze Staro Sącza. Proszę p. złodzieja o przysłanie mi dokumentów pod adresem: Stary Sącz, Józef Bierny. 4887

SERY DESEROWE I BRYNDZĘ

w wielkich ilościach — poleca MLECZARNIA ŁUCZANOWICKA Kraków, ulica Czarnowiejska 70. Wysokość na prowincję uskutecznią się bezwzględnie. 4882 1 6

DO WŁAŚCICIELI AUTOMOBILI TYPU AUSTRO-DAIMLER

Prosimy o dokładne podanie typu wozów i numerów motoru dla rejestracji, celem stałego utrzymywania większej ilości części rezerwowych na składzie dla tych wozów. 4714 3 3

AUSTRO-DAIMLER

AKC. TOW. MOTOROWE GŁÓWNE BIURO SPRZEDAŻY KRAKÓW, ULICA ŚW. GERTRUDY L. 2.

Posada dyrektora.

Do kierownictwa tutejszego teatru miejskiego od rozpoczęcia przyszłego sezonu zimowego z dniem 15 września lub 1 października b. r. poszukuje się odpowiedniej osobistości. Kilkuletnia działalność artystyczną jako dyrektora lub reżysera większych scen stawia się jako warunek; tak samo złożenie kaucji w wysokości minimum 10.000 mk. Dekoracje sceniczne, jakoteż bardzo wielki wybór kostiumów jest w zapasie. Zgłoszenia z podaniem wysokości pensji i dołączeniem świadectw, oraz poleceń, należy przesyłać najpóźniej do dnia 1 lipca b. r. na nasze ręce. 4906

Magistrat miasta Bydgoszczy.

2 wagony papieru do pakowania pierwszej jakości, białego, z jednej strony klejowy, ze stacji słowackiej po koron czeskich 9-50; 100 wagonów syropu cukrowego, 55%, zawartości cukru, po K cz. 10— za 1 kg netto, opakowanie bezpłatnie, ze stacji słowackiej; 20 wagonów rumu eksportowego 40%-go, ze stacji Praga, po K cz. 23-50 za litr oraz K cz. 1-60 za opakowanie; 5 wagonów soku malinowego (malinowego, ostróżnicowego, borówkowego) po K cz. 13-70, zawartość cukru 65%, brutto za netto; 2 wagony cukierków eksportowych; 1 wagon zapatek eksportowych. Wszystkie ceny rozumieć należy wraz z pozwoleniem na wywóz do Polski. 4883

Zgłoszenia przyjmuje: Bernard Korngold, agencja i dom komisowy, H. Ostrawa, ulica 28, październik 20. Adres telegr.: Korngold M. Ostrawa — Skrytka 93

Większe przedsiębiorstwo przemysłowe w Krakowie poszukuje buchaltera pomocniczego do bezwzględniego wstąpienia. Pożądana pewna praktyka. Zgłoszenia pisemne z odpisaniami swia ectw pod „Buchalter“ do biura „Lot“, Kraków, ul. św. Jana 8. 4773 2 3

PRYMUSY MOSIĘŻNE

GŁOWY, PALNIKI I CZĘŚCI TYCHŻE OKUCIA DO MEBLI MOSIĘŻNE POLECA: 4256 3 3 H. NEUFELID, KRAKÓW FLORYAŃSKA 12. SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH.

Dla kapitalisty.

Dwie realności złączone, jedna z dużym komfortem, pięknie położona, oraz przedsiębiorstwo intratne, od 25 lat istniejące, przez inteligentnego męczyzny łatwe do prowadzenia, firma protokolowana (biuro, telefon, stajnia, wozownie, skład, inwentarz), wszystko jako całość do sprzedania. Ponieważ właściciel zamierza się przesiedlić, byłoby ewentualnie wielkopokupnie, dużo mieszkanie z eleganckimi meblami do objęcia. — Zgłoszenia pod „E“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 4908 1 2

Przyjmują do szycia

krawieczyznę damską i dziecięcą, wykonując w krótkim czasie po przystępnych cenach. — Podgórze, ul. Krakuska 30, I p., narożnik ul. Nadwiślańskiej. 4810 2 2

50.000 marek polskich

do ulokowania zarzą w interesie lub przedsiębiorstwie. Wiadomości: w kancelarii, ulica Sienna 3, I p. 4848 2 2

Handlowiec

mlody, dyplomem pracownik kooperatywy, poszukuje posady kierownika składnicy, kooperatywy spółdzielczej lub t. p. Zgłoszenia z podaniem warunków pod M. P. Iżozów (Małopolska). 4850 2 3

Magistra (ry) farmacji

poszukuje. Posada zarzą do objęcia. Aptekarz Fränkel, Rzeszów. 4866 2 3

Kupiec

przed wojną prot. san. ośstny. Dr praw, szuka odpowiedniej posady. — Zgłoszenia pod „Małopolanin“, do Biura „Ruch“, Kraków, ul. Szczępańska 9. 4849 2 2

WULKANIZOWANIE GUM AUTOMOBILOWYCH

obełganie zjeżdżalni opon nową skórą z gwoździem KRAKÓW, UL. ZWIERZYŃCIEKA L. 23. Kupno i sprzedaż gum używanych. 4098 5 10

Wpisy na kursa maturalne

ulica Wolska 13, II piętro pod kierunkiem profesorów szkół średnich. Kursy gimn. klas. realn., szkoły realn. jednoroczne i dwuletnie. Kursy seminarjalne. Osobno przygotowanie wojskowych do matury w terminie nadzwyczajnym. — Wpisy codziennie od godziny 6—7 1/2, wczoraj 4797 2 2

Wpisy na rok szkolny 1920/1921

w Szkole buchalterji Burnatowicza Kraków, ulica Florjańska 55, telefon 2113 na kursa roczne i 4 miesięczne od 21 do 30 czerwca b. r. Początek nauki 10 września b. r. Wpisy po feriach wakacyjnych na kursa roczne będą przyjmowane tylko w miarę wolnych miejsc. 4771 0 10

Dom handlowy Mauryc. Vorzimmer

w Krakowie, ul. Wrzesińska 7, telefon 256 poleca na składzie będące: siarkę mieloną, atun chro mowy, boraks, sodę czyszczoną, oraz przyjmuje zle cenia na wszelkie chemikalia. 4886 2 2

„MATURA“, Kraków, ul. Grodzka 32, II. p.

Zawiadamiam się P. T. Interesowanych, że w czasie od 22-go czerwca do 1-go września 1920 r. kancelaria kursów czynna będzie tylko od 9—1 w południe (z wyjątkiem niedziel i świąt) Kierownik fachowy przyjmuje wpisy i uciela informację tylko od 12—1 w poledniu. Zarząd kursów naukowych „MATURA“ zawiadamia, że w dniach 25 i 26 czerwca b. r. odbędzie się w lokalu własnym w Krakowie ostatnie w tym roku szkolnym kolekwium z cało kształtu dotąd przelozionego materiału naukowego. Początek zawsze o 3 po południu. Na kolekwium powyższe zgłosić się mają wszyscy bez wyjątku (zobaczcie!) naszych kursów zbiorowych i koresponden cyjnych. Taksa 100 Mk. Nieopłaćta reszta instrukcji wydawać się będzie bezpośrednio przed egzaminem w kancelarii kursów: Kraków ulica Grodzka 32, II. p. 4934 2 3

Miejskie zakłady ceramiczne

Kraków, ulica Lwowska 2 poszukują zdolnych, sumiennych i pracowitych urzędników z wyższym wykształceniem do prac biurowych. — Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja. 4758 2 3

GDAŃSKA KOMPANIA HANDLOWA

TOWARZYSTWO AKCYJNE Gdańsk, ul. Błaga 2, telefon 3135. Adres telegr.: „Compania“

Odział skór i pasów transmisyjnych

dostarcza z pierwszego źródła, po niskich cenach, w każdej ilości: surowych skór, europejskiego i zamorskiego pochodzenia; skór dla szewców, rymarzy, siodlarzy i rekawiczników; pasów transmisyjnych pierwszego gatunku, ze skóry, sierści wielbłądziej, Balata, konopi i t. d.; technicznych artykułów ze skóry, gumy, azbestu, jak również pakunków Manety i t. d.; technicznych oleji i smarów; garbników, jak: Quebracho, kory mimosowej, Sumach, Valonea i t. d.; maszyna dla garbarni, fabryk pasów transmisyjnych i fabryk obuwia. 4422 9 17